Уголовное дело № 1-422/2019 (11801950012000250)

УИД 19RS0001-01-2019-000231-90

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Абакан 28 августа 2019 года 

Абаканский городской суд Республики Хакасия

В составе председательствующего судьи Пекарского А.А.,

при секретаре Шулбаевой Л.О.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора г. Абакана Республики Хакасия Вдовиченко О.В.,ФИО3, ФИО4, ФИО5,

подсудимого ФИО6, 

защитника подсудимого – адвоката адвокатского кабинета в г. Абакане Адвокатской Палаты Республики ХакасияСереды А.В., представившего удостоверение № 19/217 и ордер № 025446 от 20 марта 2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО6, родившегося 

<

данные изъяты> несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 совершилнезаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Кроме того, ФИО6 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО6, осознавая, что незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения является высокодоходным видом преступной деятельности, стремясь к незаконному обогащению, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в целях совершения особо тяжких преступлений, направленных на систематическое получение доходов от преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, в период с 01по 31 марта 2018 года добровольно вошел в состав созданной и руководимой Лицом 1организованной группы, осуществлявшей незаконный сбытнаркотических средств синтетического происхождения, при следующих обстоятельствах.

29 января 2018 годаЛицо 1, находясь на территории Республики Хакасия, действуя незаконно, из корыстных побуждений, создал организованную группу с целью извлечения финансовой выгоды в результате совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет». При этом,Лицо 1 разработал общую схему преступной деятельности, основой которой являлся бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств через тайники «закладки», а также использование сети «Интернет» и сервиса электронной платежной системы – Visa QIWI Wallet (далее – система QIWI), и разработал механизм функционирования организованной группы, которая должна была действовать в сети «Интернет» в виде интернет-магазина «Skynet», зарегистрированного в программах мгновенного обмена сообщениями «Telegram», доступных для всеобщего посещения и трудоустройства, через которые обеспечивался систематический незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения, а также привлечение новых потребителей наркотических средств, привлечение новых участников организованной группы.

Кроме того, Лицо 1, являющейся организатором и руководителем организованной группы, разработал структуру организованной группы в виде действующих под его руководством функционально-обособленных звеньев, для каждого из которых были разработаны специфические обязанности, обязательные для исполнения правила поведения, система вознаграждений за совершение действий, направленных на достижение общей преступной цели. Разработанная Лицом 1 структура организованной группы и схема ее преступной деятельности характеризовалась участием взаимосвязанных между собой функционально-обособленных звеньев, обладающих устойчивыми связями и сплоченностью, а также длительным периодом осуществления преступной деятельности, четким распределением ролей.

Так, в организованной группе существовали следующие функционально-обособленные звенья, характеризующиеся выполнением строго отведенных обязанностей, подчиненностью нижестоящих звеньев вышестоящим:

- Организатор и руководитель организованной группы – лицо, занимающее высшую должность в организованной группе, которое согласно разработанным им функциональным обязанностям и ролям, должно было осуществлять единое руководство членами организованной группы, распределять функции и обязанности каждого ее члена; координировать взаимодействие и взаимозаменяемость членов организованной группы, в целях реализации общих преступных намерений; планировать преступную деятельность организованной группы;контролировать систему конспирации сотрудников и преступной деятельности организованной группы; решать вопросы о передвижениях между функционально-обособленными звеньями членов созданной им организованной группы; распределять прибыль от преступной деятельности, в том числе выделять денежные средства на нужды организованной группы, на незаконное приобретение наркотических средств с целью осуществления ее постоянной преступной деятельности, на выплату заработной платы ее членам; подбор и прием вновь принятых участников организованной группы. Кроме того, с целью обеспечения бесперебойного незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения организованной группой, Лицо 1приискивал поставщиков наркотических средств синтетического происхождения, а также незаконно приобретал крупные партии наркотических средств.

- Оператор - лицо, в обязанности которого входило руководство и контроль за деятельностью лиц, входящих в функционально-обособленные звенья «Закладчики»; сбор информации о работе указанных лиц, о видах и количестве реализованных наркотических средств, о суммах денежных средств, вырученных в результате незаконного сбыта наркотических средств, о качестве работы подчиненных сотрудников, о результативности их деятельности; получение в сети «Интернет» с использованием программ для мгновенного обмена сообщениями адресов и описаний местонахождения тайников с наркотическими средствами от лиц, входящих в функционально-обособленное звено «Закладчики»; поддержание контакта с потребителями наркотических средств в сети «Интернет», получение от последних денежных средств в качестве оплаты за приобретаемые наркотические средства и зачисление их на виртуальные счета в системе QIWI; предоставление покупателям информации о месте нахождения тайников c наркотическими средствами.

- Закладчики - лица, в обязанности которых входило: получение по указанию лица, входящего в функционально-обособленное звено «Оператор», приготовленных к незаконному сбыту, расфасованных партий синтетических наркотических средств, в количестве, определенном вышеуказанным лицом, их дальнейшее размещение в небольших количествах в тайники «закладки» для последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, приобретающих их через интернет-магазин «Skynet»; передача в сети «Интернет» с использованием программ для мгновенного обмена сообщениями адресов и описаний местонахождения данных тайников, лицу, входящему в функционально-обособленное звено «Оператор». 

Лицо 1, являющийся организатором и руководителем организованной группы - интернет-магазина «Skynet», возложил на себя функции «Оператора», привлек к незаконной деятельности организованной группы данного интернет-магазина иных лиц, выполняющих функции, не связанные непосредственно с незаконным оборотом наркотических средств, и выполняющих вспомогательные и обеспечительные функции для содействия членам организованной группы, предоставляющих для членов организованной группы интернет-магазина «Skynet» платежные карты различных банковских систем и сим-карты, оформленные на третьих лиц, не осведомленных как о совершении преступлений, так и о самом факте использования данных карт членами организованной группы для проведения финансовых операций с денежными средствами, полученными преступным путем, в целях конспирации деятельности членов организованной группы указанного интернет-магазина.

Кроме того, Лицо 1с целью осуществления созданной им организованной группы преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, бесконтактным способом, в сети «Интернет», детально продумал и разработал механизм совершения преступных деяний, а именно:приискав поставщиков наркотических средств синтетического происхождения, незаконно приобретал крупные партии наркотических средств, после чего совместно с участниками организованной группы интернет-магазина «Skynet», извлекали наркотическиесредства из тайников «закладок», из которых, часть наркотического средства по указанию Лица 1 участники организованной группы фасовали и помещали в тайники «закладки» с целью незаконного сбыта на территории Республики Хакасии потребителям наркотических средств, а так же с целью привлечения большего количества клиентов и получения больших доходов от незаконного сбыта наркотических средств, Лицо 1 часть наркотических средств, лично фасовал и помещал в тайники «закладки» с целью незаконного сбыта на территории Республики Хакасии.

Непосредственный сбыт наркотических средств синтетического происхождения производился следующим образом: Лицо 1, являющийся организатором и руководителем организованной группы интернет-магазина «Skynet», и выполняя функции «Оператора», в сети «Интернет», и программах мгновенного обмена сообщениями принимал от покупателей сообщения с указанием вида и количества желаемого для приобретения наркотического средства, затем пересылал в сети «Интернет» покупателю прайс, с указанием имеющихся в наличии наркотических средств и их стоимости, а также номер виртуального счета в системе QIWI, на который необходимо перевести денежные средства для незаконного приобретения наркотического средства. После получения подтверждения перечисления денежных средств покупателем в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство, Лицо 1 в сети «Интернет» предоставлял покупателю информацию с адресом местонахождения тайника с наркотическим средством.

Кроме того, для полноценного и бесперебойного незаконного оборота наркотических средств, Лицом 1, являющимся организатором и руководителем организованной группы интернет - магазина «Skynet», были разработаны меры конспирации, которые доводились до каждого из членов организованной группы и были обязательны для исполнения, а именно:

1) специальные требования, предъявляемые к использованию компьютерной техники и программного обеспечения: 

- для общения между членами организованной группы использовать программы мгновенного обмена сообщениями «Telegram»;

- передача важной информации осуществлялась при личных встречах; 

2) использование членами организованной группы платежных карт различных банковских систем и сим-карт, оформленных на третьих лиц, не осведомленных как о совершении преступлений, так и о самом факте использования данных карт членами организованной группы для проведения финансовых операций с денежными средствами, полученными заведомо преступным путем;

3) исключение употребления наркотических средств.

В период с 01 февраля 2018 года по 31 марта 2018 года Лицо 1, являясь организатором и руководителем организованной группы интернет - магазина «Skynet», находясь на территорииг. Абакана, приступил к подбору участников организованной группы, способных по своим морально-волевым качествам и жизненным устоям совершать преступления, направленные на незаконный сбыт наркотических средств.

Так, в указанный период времени Лицо 1 в неустановленном месте предложил вступить в состав организованной группы интернет - магазина «Skynet» и выполнять функции «Закладчиков» ФИО6 и Лицу 2, которые, не имея стабильного источника доходов, осознавая, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, стремясь к незаконному обогащению, действуя незаконно, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью систематического незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения в разные периоды времени, согласившись с отведенными им функциями и ролями при осуществлении преступной деятельности в сфере незаконного сбыта наркотических средств, в сети «Интернет», организованной группой интернет-магазина «Skynet», выразили свое согласие и добровольно вошли в состав организованной группы указанного интернет-магазинапри следующих обстоятельствах.

В период с 01 февраля 2018 года по 28 февраля 2018 года Лицо 2, находясь в неустановленном местесообщил Лицу 1 о своем желании устроиться в интернет – магазин «Skynet» и выполнять функции «Закладчика». 

Лицо 1, являясь организатором и руководителем организованной группы, получивуказанную информацию от Лица 2, ответил согласием и принял решение о вхождении последнего в состав организованной группы интернет-магазинаи осуществлении данной незаконной деятельности, которой Лицо 2 занимался до 19 июля 2018 года. При этом, согласно определенным функциональным обязанностям звена «Закладчики», в обязанности Лица 2 входило: по указанию организатора и руководителя организованной группы Лица 1 совместно с ним и ФИО6 получать незаконно приобретенные наркотические средства из тайников- «закладок»; осуществлять фасовкунаркотических средств в удобную для незаконного сбыта упаковку в размерах, предназначенных для приобретения конечными потребителями; подыскивать места хранения и непосредственно незаконно хранить наркотические средства; помещать наркотическое средство в тайники-«закладки», передаватьему адреса и описания их местонахождения с целью последующего согласованного незаконного сбыта на территории Республики Хакасия.

Таким образом, Лицо 2 с 01 февраля 2018 года добровольно вошел в состав организованной группы интернет - магазина «Skynet» и выполнял функции «Закладчика» до 19 июля 2018 года. 

В период с 01по 31 марта 2018 годаФИО6, находясь в неустановленном месте, не имея законного и стабильного источника доходов, осознавая, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, стремясь к незаконному обогащению, действуя незаконно, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью систематического незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения, сообщил Лицу 1 о своем желании устроиться в интернет – магазин «Skynet» и выполнять функции «Закладчика».

Лицо 1, являясь организатором и руководителем организованной группы интернет - магазина «Skynet», находясь в неустановленном месте, на указанную информацию от ФИО6 ответил согласием и принял решение о вхождении его в состав организованной группы интернет-магазина «Skynet» и осуществлении данной незаконной деятельности, которой ФИО6 занимался до 19 июля 2018 года. При этом, согласно определенным функциональным обязанностям звена «Закладчики», в обязанности ФИО7 входило: по указанию организатора и руководителя организованной группы интернет - магазина «Skynet» Лица 1, совместно с последним и Лицом 2 получать незаконно приобретенные наркотические средства их тайников-«закладок», осуществлятьих фасовку в удобную для незаконного сбыта упаковку в размерах, предназначенных для приобретения конечными потребителями; подыскивать места хранения и непосредственно незаконно хранить наркотические средства; помещать наркотическое средство в тайники- «закладки» и передавать адреса и описаниеих местонахождения Лицу 1с целью последующего согласованного незаконного сбыта на территории Республики Хакасия.

Таким образом, ФИО6 с 01 марта 2018 года добровольно вошел в состав организованной группы интернет-магазина «Skynet» и выполнял функции «Закладчика» до 19 июля 2018 года.

Созданная Лицом 1 организованная группа интернет-магазина «Skynet» в составе ФИО6 и Лица 2 характеризовалась: 

- наличием единого преступного умысла, направленного на систематический незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения, общей целью функционирования организованной группы, направленной на получение финансовой выгоды путем совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков; 

- организованностью, то есть осуществлением единого руководства и координации действий руководителем организованной группы, распределением функций и ролей между членами организованной группы, планированием преступной деятельности, четким выполнением указаний руководителя организованной группы членами организованной группы, наличием устоявшейся схемы распределения преступных доходов;

- устойчивостью и сплоченностью, выражающейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода, наличием стабильно функционирующей сети незаконного сбыта наркотических средств; 

- наличием системы конспирации, выражающейся в осуществлении преступной деятельности бесконтактным способом в сети Интернет, с использованием программ мгновенной передачи сообщений.

Мотивом действий всех членов организованной группы интернет - магазина «Skynet» было извлечение материальной выгоды, а именно получение части денежных средств от сбыта наркотических средств, распределяемых, согласно установленным правилам среди всех ее членов. Так, ФИО6 и Лицо 2, выполняя функции «Закладчиков», получали денежное вознаграждение за помещенные в тайники-«закладки» наркотические средства, определяемое Лицом 1.

ФИО6 и Лицом 2, под руководством Лица 1, являющегося организатором и руководителем организованной группы, а также выполняющего функции «Оператора» было совершено умышленное особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

11 июня 2018 года Лицо 1, являющейся организатором и руководителем организованной группы интернет-магазина «Skynet», действуя согласно разработанному им преступному плану, для дальнейшего совместного с участниками организованной группы интернет - магазина «Skynet» ФИО6 и Лицом 2незаконного сбыта, находясь в неустановленном месте,у неустановленного поставщика наркотических средств синтетического происхождения, приобрел наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3тетраметилциклопропанкарбонил)индол (другое название ТМСР-2201) которое является производным синтетического наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой не менее 1,288 г, за которое произвел оплату неустановленному лицу на неустановленный номер «QIWI» кошелька. В свою очередь, неустановленное лицо в приложении «Telegram» в сети «Интернет» направило Лицу 1 информацию с указанием места нахождения тайника-«закладки» с вышеуказанным наркотическим средством, расположенном в неустановленном месте, из которогоЛицо 1, согласно разработанному преступному плану, выполняя отведенную ему роль, действуя согласованно с ФИО6 и Лицом 2 в период с 11 июня 2018 года до 15 часов 26 минут 19 июня 2018 года извлекли его, тем самым, незаконно приобрели вышеуказанное наркотическое средство, массой не менее 1,288 г, предназначенное для последующего совместного незаконного сбыта на территории г. Абакана в составе организованной группы. 

После чего,ФИО6 и Лицо 2 согласно указаниям, полученным от Лица 1, выполняя отведенные им роли в разработанном последним преступном плане, действуя совместно и согласованно, находясь на территорииг. Абакана, осуществили фасовку вышеуказанного наркотического средства в удобную для незаконного сбыта упаковку, в размерах, предназначенных для незаконного сбыта лицам, употребляющим наркотические средства. 

Далее, часть наркотического средства неустановленной массы, при неустановленных обстоятельствах, Лицо 2, действуя совместно и согласованно с ФИО6 и Лицом 1 поместил в неустановленные тайники «закладки» на территории г. Абакана, а оставшуюся частьвышеуказанного наркотического средства, массой 1,288 г, Лицо 2, действуя совместно и согласованно с ФИО6 и Лицом 1, выполняя отведенную ему роль «Закладчика», поместил втайник «закладку», расположенную на участке местности в 11 метрах в юго-западном направлении от юго-западного угла 

<

адрес>, с целью последующего совместного незаконного сбыта, о чем в сети «Интернет» в приложении «Telegram» Лицо 1, действуя согласно разработанному им преступному плану, уведомил лиц, употребляющих наркотические средства, о наличии наркотических средств, расположив в прайсе интернет-магазина «Skynet», информацию с указанием их стоимости, способа приобретения и номера QIWI-кошелька для осуществления оплаты.

С целью документирования и пресечения преступной деятельности ФИО6, Лица 2 и Лица 1, сотрудниками УНК МВД по Республике Хакасия было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент».

19 июня 2018 года в 15 часов 26 минут сотрудник полиции, действуя в рамках данного оперативно-розыскного мероприятия в сети «Интернет» в приложении «Telegram», находясь в чате интернет-магазина «Skynet», отправил электронное сообщение с просьбой продемонстрировать прайс с имеющимися в продаже наркотическими средствами.

В этот же день до 16 часов 30 минут Лицо 1, находясь в неустановленном месте, действуя согласно разработанному им преступному плану, для осуществления единого с ФИО6 и Лицом 2 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, из корыстных побуждений, в сети «Интернет»в приложении «Telegram» направил электронное сообщение о том, что наркотическое средство имеется вналичии, и указал номер QIWI-кошелька № для перевода денежных средств в сумме 800 руб. в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство.

Затем, 19 июня 2018 года в 16 часов 45 минут сотрудник полиции, действуя в рамках оперативно-розыскного мероприятия, в сети «Интернет» в приложении «Telegram», находясь в чате интернет-магазина «Skynet», согласившись с предложением Лица 1 о способе приобретения сбываемого им при помощи интернет-магазина «Skynet» наркотического средства, направил ему электронное сообщение о согласии приобрести наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (другое название ТМСР-2201) который является производным синтетического наркотического средства 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 1,288 г за указанную в прайсе сумму - 800 руб.

19 июня 2018 года в 17 часов 06 минут сотрудник полиции,действуя в рамках оперативно-розыскного мероприятия, находясь по адресу: 

<

адрес>, через QIWI-терминал произвел оплату на указанный Лицом 1QIWI-кошелек денежных средств в сумме 800 руб. в качестве оплаты за наркотическое средство, о чем сообщил последнему в сети «Интернет»в приложении «Telegram».

После чего, в этот же день в период с 17 часов 09 минут до 17 часов 15 минут Лицо 1, действуя согласно разработанному им преступному плану, для осуществления единого с ФИО6 и Лицом 2 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой интернет - магазина «Skynet», в сети «Интернет», из корыстных побуждений, убедившись в том, что на указанный им счет поступили денежные средства в сумме 800 руб., в сети «Интернет» в приложении «Telegram» направил электронное сообщение, с указанием адреса местонахождения тайника-«закладки» с наркотическим средством, а именно - в 11 метрах в юго-западном направлении от юго-западного угла 

<

адрес>, тем самымЛицо 2, действуя совместно и согласованно с ФИО6 иЛицом 1, выполняя отведенную ему роль «Закладчика» в организованной группе интернет-магазина «Skynet» в разработанном руководителем организованной группы преступном плане, незаконно сбыли вышеуказанное наркотическое средство, массой 1,288 г, за 800 руб.

19 июня 2018 в период с 20 часов 50 минут до 21 часа 05 минут сотрудниками УНК МВД по Республики Хакасия в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 11 метрах в юго-западном направлении от юго-западного угла 

<

адрес> было обнаружено и изъято из незаконного оборота вышеуказанное наркотическоесредство, массой 1,288 г.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (другое название ТМСР-2201) которое является производным синтетического наркотического средства 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 1,288 г, относится к категории крупного размера наркотических средств.

Кроме того, в рамках созданной при вышеуказанных обстоятельствах и руководимой Лицом 1 организованной преступной группыинтернет-магазина «Skynet» ФИО6, совместно сЛицом 2, под руководством Лица 1, совершено умышленное особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

18.07.2018 в 12 часов 10 минут, Лицо 1, являющийся организатором и руководителем организованной группы, действуя согласно разработанному им преступному плану, для осуществления единого с ФИО6 и Лицом 2 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, в сети «Интернет», из корыстных побуждений, находясь в неустановленном месте, у неустановленного поставщика наркотических средств синтетического происхождения, приобрел наркотическое средствометиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (другое название MDMB(N)-2201), которое является производным синтетического наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой не менее 331,261 г, оплату которого в сумме 45000 руб., по договоренности с неустановленным лицом, Лицо 1 должен был произвести после незаконного сбыта указанного наркотического средства. После чего,Лицо 1 получил от последнего в сети «Интернет», в приложении «Telegram» информацию с указанием координат мест нахождения тайников-«закладок» с вышеуказанным наркотическим средством, расположенных в районе п. Зелёный Бор Минусинского района Красноярского края.

В период с 16 часов 38 минут 18.07.2018 до 16 часов 56 минут 19.07.2018, Лицо 1, действуя совместно и согласованно с членами организованной группы интернет - магазина «Skynet»Лицом 2иФИО6, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в сети «Интернет», организованной группой в крупном размере, согласно разработанному преступному плану, выполняя отведенную им роль, принеустановленных обстоятельствах, извлекли из тайников «закладок», часть вышеуказанного наркотического средства, общей массой не менее 231,704 г, расположенных в районе п. Зелёный Бор Минусинского района Красноярского края, предназначенное для последующего совместного незаконного сбыта на территории г. Абакана Республики Хакасия в составе организованной группы интернет - магазина «Skynet».

В период с 16 часов 38 минут 18.07.2018 до 16 часов 56 минут 19.07.2018, Лицо 1принял решение, часть ранее приобретенного им вышеуказанного наркотического средства, общей массой 99,557 г, продолжить незаконно хранить с целью последующей фасовки и незаконного сбытав составе организованной группы интернет-магазина «Skynet» на территории г. Абакана, в тайниках «закладках», а именно:

- часть вышеуказанного наркотического средства, массой 21,138 г, ФИО6, Лицо 2 и Лицо 1 продолжили незаконно хранить в тайнике-«закладке», расположенном в 450 метрах в восточном направлении от 

<

адрес> и 440 метрах в южном направлении от железнодорожной ветки;

- часть вышеуказанного наркотического средства, массой 20,425 грамм, ФИО6, Лицо 2 и Лицо 1 продолжили незаконно хранить в тайнике-«закладке», расположенном в 456 метрах в восточном направлении от 

<

адрес> и 430 метрах в южном направлении от железнодорожной ветки;

- часть вышеуказанного наркотического средства, массой 19,277 грамм, ФИО6, Лицо 2 и Лицо 1 продолжили незаконно хранить в тайнике «закладке», расположенном в 435 метрах в восточном направлении от 

<

адрес> и 410 метрах в южном направлении от железнодорожной ветки; 

- часть вышеуказанного наркотического средства, массой 18,428 грамм, ФИО6, Лицо 2 и Лицо 1 продолжили незаконно хранить в тайнике «закладке», расположенном в 440 метрах в восточном направлении от 

<

адрес> и 420 метрах в южном направлении от железнодорожной ветки; 

- часть вышеуказанного наркотического средства, массой 20,289 грамм, ФИО6, Лицо 2 и Лицо 1 продолжили незаконно хранить в тайнике «закладке», расположенном в 420 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес> и 460 метрах в южном направлении от железнодорожной ветки;

19.07.2018 до 19 часов 15 минут, Лицо 1, действуя совместно и согласованно с Лицом 2иФИО6, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в сети «Интернет» организованной группой в крупном размере, согласно разработанному преступному плану, выполняя отведенную им роль, при неустановленных обстоятельствах, с целью последующего совместного незаконного сбыта в составе организованной группы интернет – магазина «Skynet» на территории 

<

адрес> Республики Хакасия расфасовали ранее незаконно приобретенное в районе 

<

адрес> наркотическое средство метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (другое название MDMB(N)-2201), которое является производным синтетического наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 231,704 г, и продолжили его незаконно хранить, а именно:

- массой 195,4 гЛицо 1 продолжил незаконно хранить при себе, массой 1,738 г - в салоне автомобиля HondaAccordг/н № регион, массой 13,956 г - по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, 

- массой 20,61 г Лицо 2 продолжил незаконно хранить при себе.

19.07.2018 до 19 часов 15 минут Лицо 2, находясь в неустановленном месте г. Абакана Республики Хакасия, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в сети «Интернет» организованной группой в крупном размере, согласно разработанному Лицом 1 преступному плану, выполняя отведенную ему роль, расфасовал ранее незаконно приобретенное вышеуказанное наркотическое средство, общей массой 20,61 г в удобную для незаконного сбыта упаковку и в размерах, предназначенных для незаконного сбыта, из которогочасть массой 19,579 г,продолжил незаконно хранить при себе, а оставшуюся часть поместил в тайники-«закладки», а именно:

- массой 0,230 г, расположенный на участке местности в 3-х метрах в южном направлении от входной двери в подъезд № 

<

адрес>;

- массой 0,193 г, расположенный на участке местности в 30 метрах в южном направлении от подъезда № 

<

адрес>, у левой стены электро - трансформаторной будки;

- массой 0,169 г, расположенный в левом нижнем углу двери ведущей в подвальное помещение, подъезда № 

<

адрес>;

- массой 0,172 г, расположенный на участке местности в 4-х метрах в северном направлении от входа в подъезд № 

<

адрес>.

Кроме того, часть вышеуказанного наркотического средства, массой 0,267г, Лицо 2по указанию Лица 1 передал ФИО6 с целью совместного незаконного сбыта в составе организованной группы интернет-магазина «Skynet» на территории 

<

адрес>.

Однако, ФИО6, Лицо 2 и Лицо 1 общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы интернет - магазина «Skynet», довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку были задержаны сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес>. В частности, Лицо 2 и Лицо 1 были задержаны 19.07.2018 в 19 часов 15 минут у 

<

адрес>А по 

<

адрес>, аФИО6 у 

<

адрес> 19.07.2018 в 19 часов 40 минут. 

Вышеуказанное наркотическое средство, предназначенное для незаконного сбытаФИО6, Лицом 2 и Лицом 1 в составе организованной группы на территории 

<

адрес>, 19.07.2018 было изъято сотрудниками УНК МВД по Республики Хакасия из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

- в период с 20 часов 30 минут до 20 часов 44 минутв ходе проведения личного досмотра и досмотра вещей Лица 1 обнаружено и изъято наркотическое средство метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 195,4 г;

- в период с 20 часов 45 минут до 21 часа 09 минутв ходе проведения личного досмотра и досмотра вещей ФИО6 обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство, массой 0,267 г;

- в период с 21 часа 10 минут до 21 часа 30 минутв ходе проведения личного досмотра и досмотра вещей Лица 2 обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство, массой 19,579 г;

- в период с 21 часа 33 минут до 21 часа 54 минутв ходе проведения досмотра транспортного средства, в салоне автомобиля HondaAccordг/н № регион обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство, массой 1,738 г.

Кроме того, 19.07.2018 сотрудниками УНК МВД по Республики Хакасия в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» обнаружено и изъято из незаконного оборота вышеуказанное наркотическое средство, которое Лицо 2 поместил в тайники-«закладки» с целью последующего совместного с ФИО6 и Лицом 1 незаконного сбыта в составе организованной группы интернет-магазина «Skynet» на территории г. Абакана, а именно: 

- в период с 21 часов 55 минут до 22 часов 05 минут - в левом нижнем углу двери ведущей в подвальное помещение, подъезда № 

<

адрес>, наркотическое средство массой 0,169 г;

- в период с 22 часов 10 минут до 22 часов 20 минут - в 4 метрах в северном направлении от входа в подъезд № 

<

адрес>, наркотическое средство, массой 0,172 г;

- в период с 22 часов 22 минут до 22 часов 30 минут - в 3 метрах в южном направлении от входной двери в подъезд № 

<

адрес>, наркотическое средство, массой 0,230 г;

- в период с 22 часов 35 минут до 22 часов 45 минут - в 30 метрах в южном направлении от подъезда № 

<

адрес>, у левой стены электро - трансформаторной будки, наркотическое средство, массой 0,193 г.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 10 минут до 08 часов 30 минут, сотрудниками УНК МВД по Республики Хакасия в ходе проведения обыска по месту проживания Лица 1 по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство, массой 13,956 г, которое последний хранил с целью дальнейшего совместного с ФИО6 и Лицом 2 незаконного сбыта в составе организованной группы интернет-магазина «Skynet» на территории г. Абакана.

Кроме того, наркотическое средство, которое ФИО6, Лицо 2 и Лицо 1 незаконно хранили в тайниках с целью последующей фасовки и совместного незаконного сбыта в составе организованной группы на территории 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотров мест происшествий было обнаружено и изъято, в частности:

- в период с 15 часов 11 минут до 15 часов 15 минут - на участке местности, расположенном в 456 метрах в восточном направлении от 

<

адрес> и 430 метрах в южном направлении от железнодорожной ветки, наркотическое средство, массой 20,425 г;

- в период с 15 часов 21 минуты до 15 часов 25 минут - на участке местности, расположенном в 440 метрах в восточном направлении от 

<

адрес> и 420 метрах в южном направлении от железнодорожной ветки, массой 18,428 г;

- в период с 15 часов 31 минуты до 15 часов 35 минут - на участке местности, расположенном в 450 метрах в восточном направлении от 

<

адрес> и 440 метрах в южном направлении от железнодорожной ветки, наркотическое средство, массой 21,138 г;

- в период с 15 часов 41 минуты до 15 часов 45 минут - на участке местности, расположенном в 435 метрах в восточном направлении от 

<

адрес> и 410 метрах в южном направлении от железнодорожной ветки, наркотическое средство, массой 19,277 г;

- в период с 15 часов 52 минут до 15 часов 56 минут - на участке местности, расположенном в 420 метрах в юго - восточном направлении от 

<

адрес> и 460 метрах в южном направлении от железнодорожной ветки, наркотическое средство, массой 20,289 г. 

Таким образом, ФИО6 совместно с членами организованной группы интернет-магазина «Skynet» Лицом 1 и Лицом 2, довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средствдо конца не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку их действия были пресечены сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (другое название MDMB(N)-2201), которое является производным синтетического наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 331,261 г, относится к категории крупного размера наркотических средств.

В судебном заседании подсудимый ФИО6 вину в совершении инкриминируемых деяний не признал, пояснил, что сбытом наркотических средств он не занимался, был осведомлен о том, что его знакомые ФИО10 и ФИО11 сбывают наркотики и, виновен только в том, что не сообщил об этом в правоохранительные органы. 

Проверив и оценив представленные сторонами доказательства, суд находит вину ФИО6 в совершенных им преступлениях полностью установленной показаниями свидетелей, результатами оперативно-розыскной деятельности, протоколами следственных действий, заключениями экспертиз и иными документами, исследованными в ходе судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО6 пояснил, что с ФИО10 и ФИО11 состоял в дружеских отношениях, между ними никаких разговоров о сбыте наркотических средств не велось, он не знал о том, что последние продают наркотики. В марте 2018 года он увидел у ФИО10 наркотик и подумал, что последний сам его употребляет. Затем они с ФИО10 поругались и не общались до середины мая 2018 года. После 25 мая 2018 года в вечернее время он с ФИО11 приехали в гости к их общей знакомой ФИО12, где стали распивать спиртное. Опьянев, ФИО11 рассказал ему, что они с ФИО10 сбывают наркотики, поэтому он позвонил ФИО10 и сказал, что сообщит об этом в полицию, после чего между ними произошла ссора, свидетелями которой стали ФИО11 и ФИО12 

10.06.2018 вечером он, Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, ФИО10, ФИО11 уехали в 

<

адрес>. ФИО10 свой автомобиль оставил в г. Абакане. Из г. Красноярска он (ФИО6) и Свидетель №1 вернулись 14 июня 2018 года, а остальные приехали через несколько дней. После 18.06.2018 они с ФИО17 сняли квартирупо адресу: 

<

адрес>, но в этот день он ночевал у ФИО10 19.06.2018 они вместе с ФИО10 перевозилиего вещи в арендованную квартиру.Где в это время находился ФИО11, он не знает. Позже они встретились в квартире Свидетель №4, там же находился ФИО11 Из данной квартиры около 23 часов они уехали гулять. 22.06.2018 они, в т.ч. ФИО10 и ФИО11 снова поехали в г. Красноярск, где он занимал 2500 руб. у Свидетель №4, чтобы оплатить проценты по кредитной карте. Эти денежные средстваФ.Э.ОБ. перевел ему через банкомат. В 10-х числах июля 2018 года он брал займ в размере 27000 руб., чтобы оплатить аренду квартиры, а также вернуть накопившиеся долги. После этого он взял в кредит сотовый телефон, который продал, а с вырученных денег оплатил долги. 18.07.2018 он с ФИО10, по просьбе последнего ездил в 

<

адрес>, как потом выяснилось для того, что ФИО10 нужно было забрать оттуда наркотики. Где ФИО10 поднимал «закладки», он не видел. Потом ФИО10 сел в машину, с собой у него были спичечные коробки с наркотическим средством. 19.07.2018 утром он позвонил ФИО10 и попросил отвезти егопо делам, но последний ответил, что он и ФИО11 заняты. Тогда ФИО6 поехал делать татуировку на 

<

адрес> Б, куда через некоторое время приехали ФИО10 и ФИО11Они отвезли его (ФИО6) и его сожительницу Свидетель №1 на 

<

адрес>, откуда ончерез некоторое время снова поехал делать татуировку. В тот момент при нем была его сумка. Впоследствии его задержали сотрудники полиции по подозрению в сбыте наркотических средств. Как сотрудники полиции изымали из его сумки наркотическое средство, он не видел, понятые этого так же не видели. Откуда в его сумке появились наркотические средства, он не знает, ему они не принадлежали, но предположил, что их мог оставить там ФИО10 либо сотрудники полиции подбросили ему их. До задержания он давал в пользование эту сумку ФИО10, к которой у ФИО11 также был доступ. Подсудимый указал, что ФИО10 и ФИО11 его оговаривают, поскольку ранее заключили досудебные соглашения о сотрудничестве,поэтому их показания являются недостоверными и подлежат исключению из числа доказательств по уголовному делу. Относительно прослушанных телефонных переговоров,ФИО6 пояснил, что разговоры он вел не о приобретении наркотических средств синтетического происхождения, а гашиша и дорогого чая.

Оценивая показания ФИО6 о его непричастности к незаконному сбыту наркотических средств, суд признает их недостоверными и расценивает как реализованное право на защиту, поскольку они опровергаются показаниями лиц, в отношении которых были выделены уголовные дела в связи с заключением досудебных соглашений о сотрудничестве, а также допрошенных свидетелей, результатами оперативно-розыскной деятельности и иными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Из показаний ФИО10 – лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с заключением с ним досудебного соглашения о сотрудничестве и постановлен обвинительный приговор, в том числе оглашенных в судебном заседании, следует, что он решил заниматься сбытом наркотических средств на территории г. Абакана.Для этого в 2018 году в мессенджере «Телеграмм» с номера телефона 8 №, сим-карту с которым он приобрел не регистрируя на себя, для конспирации, он создал интернет-магазин «Skynet». Практически сразу после создания данного магазина, он предложил своим знакомым ФИО11 и ФИО6 вместе с ним сбывать наркотические средства, на что они согласились. Для последующей реализации, наркотические средства приобретались им в более крупном интернет-магазине «Амбрелла», оператор которого находился в г. Красноярске, через сеть интернет, с которым он связывался при помощи программы «Telegram». После того, как он сделал запрос на приобретение наркотика, ему поступила информация о том, на какой счет нужно перечислить денежные средства в качестве оплаты. Договорившись о приобретении через «закладку» наркотического средства по цене 5 600 руб. за 20 гр., он в г. Абакане через терминал перечислил денежные средства в указанном размере на QIWI-кошелек оператора данного магазина. После оплаты ему поступила информация с адресом, по которому он в г. Абакане забрал «закладку» с наркотическим средством, массой 20 г., которое затемон вместе с ФИО11 и ФИО6 в г. Абакане расфасовали в салоне автомобиля.Получившиеся «закладки»они распределили между собой, которые каждый из них разложил в г. Абакане.Данные «закладки» они все реализовали, денежные средства перечислялись приобретателями на счет QIWI-кошелька, привязанного к номеру телефона приобретенной им сим-карты №.После этого случая, он, ФИО11 и ФИО1 еще несколько раз приобретали на том же сайте наркотики, каждый из них вкладывал свои денежные средства в покупку большой партии наркотического средства. Затем они снова расфасовывали наркотик на «закладки», которые раскладывали на территории г. Абакана и посредством созданного им интернет-магазина реализовали обратившимся клиентам. 11.06.2018 ими таким же образом было приобретено наркотическое средство, после чего они уехали в г. Красноярск со своими знакомыми девушками, а приобретенное наркотическое средство осталось в сарае,расположенном напротив дома, где проживал ФИО11 по адресу: 

<

адрес>. При этом,ФИО6 никогда не брал наркотик на хранение. У него в телефоне находилась сим карта №. После чего, в целях конспирации, воспользовавшись тем, что у него находился паспорт Свидетель №4, он создал на данной сим карте киви-кошелек, который зарегистрировал на ее имя, однако об этом ей ничего не говорил, об этом знали только ФИО1 и ФИО11 

Около 10 часов 00 минут 16.06.2018, после создания киви-кошелька он данный номер телефона указал в прайс-листе магазина «Skynet». На этот номер киви-кошелька покупатели наркотических средств оплачивали его стоимость, а он отправлял им описание мест закладок наркотического средства.

Из г. Красноярска они все вместе приехали 18.06.2018, а на следующий день, в утреннее время на автомобиле, принадлежащем Свидетель №4, за ним приехали ФИО11 и ФИО1 В автомобиле он увидел, что ФИО11 уже забрал наркотическое средство, которое находилось у него в сарае, они расфасовали его в автомобиле и втроем поехали делать «закладки». 19.06.2018 они через магазин продали около 6 «закладок» с наркотическим средством, в том числе находящуюся в районе 

<

адрес>, которую сделал ФИО11 После того как ФИО11 сделал данную «закладку», он сразу же сделал описание данного места в своем телефоне. За каждую закладку на вышеуказанный номер киви кошелька покупателями наркотического средства переводились денежные средства в зависимости от его веса. Как правило, каждая «закладка» наркотического средства составляла 1 г и стоила в организованном им магазине 800 рублей. Так же в прайс-листе магазина были указаны закладки весом по 2, 5 и 20 г, однако таких закладок они никогда не делали, так как на них не было спроса. После получения денежных средств на киви-кошелек с номера 89617398978 он выводил денежные средства на банковскую карту, принадлежащую Свидетель №2, а так же переводил деньги на свою банковскую карту «Почта Банк», на карту «Сбербанк России», принадлежащую ФИО11 Кроме того, деньги от сбыта наркотических средств он переводил ФИО6 В случае, если денежные средства они переводили на карту Свидетель №2, то позже снимали их в банкомате. При этом, наличные денежные средства могли снять как он, так и ФИО11 или ФИО1 

18.07.2018 в ходе переписки с оператором интернет-магазина «Амбрелла», последний отправил ему сообщения с 14 адресами оптовых «закладок» наркотика, массой по 20 гр. каждая,а также 1 адрес с закладкой, массой 50 г. Все адреса находились на территории Красноярского края. Одновременно оператором ему был направлен номер QIWI-кошелька 8 9037083530, на который нужно было перечислить деньги после продажи данной партии наркотика. 18.07.2018 в вечернее время, он сП.Е.ВВ. поехали на его автомобилена территорию 

<

адрес> бор 

<

адрес>, гдев лесном массиве нашли и подняли 4 закладки с наркотическим средством, которые нашли по фотографиям и координатам, отправленным оператором интернет-магазина «Амбрелла». 19.07.2018 он в автомобиле расфасовал в фольгу часть наркотического средства, которое они подняли 18.07.2018, для того, чтобы позже разложить полученные «закладки» в г. Абакане вместе с ФИО6 Затем он и ФИО11 расфасованное наркотическое средство перевезли в его квартиру.Около 14 часов 19.07.2018 он вместе с ФИО11вновь поехали в район 

<

адрес>, где подняли еще 4 закладки с наркотическим средством, 3 из них - массой по 20 гр.,а одну - 50 гр. Таким образом, в районе 

<

адрес> осталось еще 6 закладок с наркотическим средством.После этого ФИО11 расфасовал часть приобретенного ими наркотического средства в фольгу, которое разложил в тайники-«закладки» пока он ходил по делам к своей матери. Затем они приехали кФИО6, который спросил у них, подобрали ли они оставшийся наркотик, на что он ответил утвердительно, показавему наркотическое средство. Затем он отвез ФИО6 и его девушку домой, сказав, что позже они поедут раскладывать наркотическое средство по г. Абакану. Все закладки,поднятые ими 18 и 19 июля 2018 года, они хранили для того, чтобы потом реализовать в г. Абакане.Около 19 часов он с ФИО11 подъехали к его дому №А по 

<

адрес>, где были задержаны сотрудниками полиции. Про то, что ФИО11 хотел создать собственный интернет-магазин по продаже наркотика, ему было известно, однако он этого сделать не успел, закладки, которые ФИО11 произвел по 

<

адрес> и 

<

адрес> в 

<

адрес>, это закладки, произведенные в рамках созданного им магазина «Skynet». Наркотическое средство, изъятое у него при личном досмотре и при обыске, было поднято в окрестностях 

<

адрес>. Наркотик, изъятый у него в автомобиле, это наркотик из закладок, которые он сделал перед поездкой в 

<

адрес> с ФИО11, и которые он оставил у себя в квартире. Наркотическое средство, изъятое у ФИО6 в сумке, передал ему ФИО11, так как именно он в тот момент делал такие «закладки». Когда он брал во временное пользование сумку ФИО6, в ней не было наркотика и он его там не оставлял, отдавал ФИО6 пустую сумку (т. 2л.д. 116-118, 119-122, т. 6 л.д. 94-96, 113-116). 

Свои показания ФИО10 подтвердил в ходе очной ставки, проведенной между ним и ФИО6 (т.6 л.д. 104-112).

В ходе проведения проверки показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ,ФИО10 указал на участок местности, расположенный в 11 метрах в юго-западном направлении от юго-западного угла 

<

адрес>, где ФИО11 произвел закладку с наркотически средством, с целью последующего совместно сбыта с ним и ФИО6 через интернет-магазин «Skynet» (т.6 л.д. 97-103).

Из показаний ФИО11 – лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с заключением с ним досудебного соглашения о сотрудничестве и вынесен обвинительный приговор, в том числе оглашенных в судебном заседании, следует, что в феврале 2018 года ФИО10 рассказал ему, что он занимается незаконным сбытом наркотических средств через организованный им интернет-магазин «Skynet» и предложил ему совместно сбывать наркотики.Он согласился на предложение ФИО10, поскольку нуждался в денежных средствах. ФИО10 приобретал наркотики у более крупных интернет-магазинов при помощи приложения «Телеграмм», установленного в его телефоне. Денежные средства за приобретаемый наркотик ФИО10 переводил при помощи своего QIWI-кошелька, он данного вопроса не касался, а занимался лишь фасовкой наркотика и производством закладок.ФИО10 так же сам фасовал наркотики и делал закладки, одновременно являлся организатором и оператором интернет-магазина«Skynet». В марте 2018 года с ними начал работать их общий знакомый ФИО6, который так же занимался фасовкой наркотического средства и производил «закладки». В июне 2018 года он, ФИО10 и ФИО6 для того, чтобы приобрести наркотические средства, а впоследствии продать, сложились деньгами, и11.06.2018 ФИО10 приобрел партию наркотического средства, где и при каких обстоятельствах, ему не известно. После этого ФИО10 приехал к нему домой и сказал, что поскольку они собираются ехать в 

<

адрес>, то этот наркотик необходимо спрятать, поэтому они оставили его в сарае, расположенном напротив его (ФИО11) дома по адресу: 

<

адрес>. Затем он, ФИО10 и ФИО6 со своими знакомыми девушками поехали в г. Красноярск, откуда вернулись в г. Абакан 18.06.2018. Утром 19.06.2018 он из сарая забрал сверток с наркотиком и на автомобиле Свидетель №4 приехал заФИО6 иФИО10, после чего они поехали по 

<

адрес> и делали «закладки». ФИО11 подтвердил, что «закладку» с наркотиком по 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес> бетонного столба произвел именно он, аФИО10 сделал ее описание. Сим-карты они приобретали с рук, на себя их не регистрировали для конспирации. Поскольку для регистрации QIWI-кошелька необходим паспорт, они зарегистрировали его на имя Свидетель №4, на нее так же был зарегистрирован номер телефона №, используемыйими для поступления денежных средств за сбытый наркотик. ФИО10 самостоятельно с QIWI-кошельков распределял денежные средства, в том числе переводил ему на банковскую карту, а также ФИО6 Для вывода денежных средств с QIWI-кошельков они использовали карту «Сбербанк России», зарегистрированную на их знакомуюСвидетель №2 В процессе продажи наркотика они делали закладки массой по 1 г, так как закладки большого веса никто не покупал, поэтому на счета их QIWI-кошельков зачислялись в основном суммы по 800 руб.

18.07.2018 ФИО10 приобрел большую партию наркотического средства, за которой около 16 часов он (ФИО10) поехал с ФИО6 в район 

<

адрес>. Там они подняли только часть наркотического средства, поскольку все тайники найти не смогли, о чем позже сообщили ему. Утром, 19.07.2018 ФИО10 из части этого наркотического средства сделал около 20 «закладок», которые они отвезли в его квартиру и намеревались в последующем сбыть. Приехав в район 

<

адрес>, они нашли там также только часть наркотика, после чего вернулись в 

<

адрес>, так как было поздно, а им необходимо было ещё делать закладки.По приезду в 

<

адрес>, ФИО10 ушел на работу к своей матери, а он в автомобиле расфасовал часть приобретенного наркотического средства на мелкие части, из которыхсделал «закладки» у подъездов № и № 

<

адрес>, а также у подъезда № 

<

адрес> и у трансформаторной будки в районе 

<

адрес> этого, он с ФИО10 забрали ФИО6 около ТЦ «Саяны» по 

<

адрес>, который, сев в машину, спросил про закладки в 

<

адрес>. Они пояснили ФИО6, что забрали только часть наркотика, показав его. Далее он передал ФИО6 2 свертка с наркотическим средством, которые он должен был разложить, когда у него появится свободное время. При этом, у себя он оставил 4 свертка с наркотическим средством, которые у него были изъяты. Затем они забрали подругу ФИО6 и отвезли их домой, после чего он и ФИО10 поехали к нему на квартиру, чтобы забрать закладки, однако этого сделать не получилось, поскольку их задержали сотрудники полиции(т. 2 л.д. 145-149, т 5 л.д. 146-149, л.д. 183-187, 188-192, л.д. 205-208).

С целью установления способа приобретения наркотических средств путем «закладок», мест с тайниками наркотических средств, с участием ФИО10 01.08.2018 проведен следственный эксперимент, в ходе которого последний при помощи своего сотового телефона марки «iPhone», подключенного к сети интернет, вошёл в приложение «Telegram», открыл чат-переписку с контактом под именем «Тех Поддержка». После чего ФИО10 пояснил, что в данном чате имеются ссылки на координаты мест закладок с наркотическими средствами, а так же в сообщениях имеются ссылки на фото с уточнением и описанием. Далее ФИО10 при помощи сети интернет и приложения «2Gis», установленного на его телефоне, перешел по ссылке с координатами закладки с наркотическим средством. При переходе по данной ссылке автоматически открылось приложение «2Gis»,где с учетом координат, было отмечено место тайника с наркотическим средством - вблизи 

<

адрес>ёный 

<

адрес>.При переходе по второй ссылке открылось фото, на котором изображен участок местности с «закладкой»,выделенныйкрасным кругом. Аналогичным образом обвиняемый ФИО10 продемонстрировал координаты с указанием на карте остальных тайников наркотических средств и фото с описанием их месторасположения.ФИО10 указал, что именно данным способом он ранее приобретал наркотические средства у неустановленного лица в интернет - магазине «Амбрелла» (т.6 л.д. 1-13).

Согласно протоколу проверки показаний ФИО10 на месте от 01.08.2018, последнийуказал на участки местности, расположенные в лесном массиве вблизи 

<

адрес>, где ранее он совместно с ФИО11 и П.Е.ВВ. поднял наркотические средства, и где в настоящий момент находятся ненайденные ими тайники с наркотиком (т.6 л.д. 14-33).

В ходе проверки показаний на месте 22.08.2018 ФИО11указал на участки местности,расположенные в 453 метрах, в 425 метрах,в 432 и в 428 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, где он совместно с Ф.Э.ОА. подняли закладки с наркотическим средством, с целью его последующего сбыта(т.5 л.д. 150-158).

При проведении проверки показаний на месте 05.10.2018, ФИО11 указал места, где он 19.07.2018 разложил расфасованные им свертки с наркотическим средством, а именно: в левом нижнем углу двери, ведущей в подвальное помещение подъезда № 

<

адрес>; куст, расположенный справа от входа в подъезд № 

<

адрес>; на участок местности между двумя клумбами в виде автомобильных колес, расположенных слава от входа в подъезд № 

<

адрес>; на левый торец трансформаторной будки, расположенной напротив подъезда № 

<

адрес>. Кроме того, ФИО11пояснил, что все вышеуказанные закладки с наркотическим средством он поместил в тайники с целью дальнейшего совместно с Ф.Э.ОА. и П.Е.ВВ. незаконного сбыта (т.5 л.д. 159-169).

Оценивая показания ФИО10 и ФИО11, данные ими в судебном заседании, а также в ходе предварительного следствия, суд признает их достоверными, поскольку они логичны, последовательны и не противоречивы, согласуются как между собой, так и с другими исследованными в судебном заседании доказательствами. 

При этом, суд учитывает, что согласно протоколам допросов ФИО10 и ФИО11, протоколам проверок их показаний на месте, а также протоколу следственного эксперимента, проведенного с участием ФИО10, и очной ставки последнего с ФИО6 их показания получены при надлежащем соблюдении требований действующего уголовно-процессуального законодательства и их прав, уполномоченным на то лицом. Как следует из содержания оглашенных протоколов следственных действий, ФИО10 и ФИО11 ознакомились с ними и лично удостоверили правильность изложения в них своих показаний. Суд учитывает, что на предварительном следствии и в суде указанные лица давали показания после разъяснения им процессуальных и конституционных прав, а также ответственности за дачу заведомо ложных показаний, с участием защитников, в обстановке, исключающей возможность нарушения закона и оказания на них какого-либо физического или психологического давления.

В связи с изложенными обстоятельствами, суд признает вышеназванные протоколы следственных действий, проведенных с участием ФИО10 и ФИО11 допустимыми по делу доказательствами. Оснований оговаривать подсудимого ФИО6 у ФИО10 и ФИО11, в том числе в связис заключением досудебных соглашений о сотрудничестве, не имелось, о чем они указали в судебном заседании. 

Из показаний сотрудника УНК МВД по РХ ФИО18, в том числе оглашенных в судебном заседании следует, чтоДД.ММ.ГГГГ в УНК МВД по РХ поступила оперативная информация в отношении группы лиц, занимающихся сбытом наркотических средств с использованием сети Интернет на территории Республики Хакасия.Сбыт наркотических средств осуществляется путем размещения закладок с наркотическим средством, при помощи интернет-магазина«Skynet».В результате проведения оперативно-розыскных мероприятий установлено, что «оператор» данного магазина с целью конспирации использует программу мгновенного обмена сообщениями в сети интернет «Telegram», сбыт наркотических средств осуществляется на территории 

<

адрес>.С целью установления данных о лицах, причастных к сбыту наркотических средств и документирования их преступной деятельности, проведено оперативно-розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент», в ходе которогоДД.ММ.ГГГГ оперативный сотрудник, находясь в служебном кабинете № с сотового телефона по сети «Интернет» вступил в переписку с оператором интернет магазина «Skynet», который предоставил ему информацию в виде прайс-листа с указанием названия магазина, времени работы и перечня наркотических средств, имеющихся в продаже, стоимостинаркотика и номераQIWI-кошелька №, используемого для оплаты за наркотические средства.Далее, на указанный в оператором номер кошелька через терминал, расположенный в помещении магазина, по адресу: 

<

адрес> сотрудником полиции был осуществлен перевод денежных средств в сумме 800 руб. После чего, информация об оплате наркотика была доведена до оператора интернет-магазина «Skynet», который через некоторое время направил информацию о месте нахождения«закладки» с наркотическим средством, находящейся на 

<

адрес>. Абакана. Затем,был осуществлен выезд в указанное место, где в присутствии приглашенных граждан проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование участков местности», в ходе которого на данном участке местности был обнаружен и изъят сверток из фольги, внутри которого находилосьнаркотическое средство. После этого, для установления лиц причастных к незаконному сбыту наркотических средств, действующих от интернет-магазина «Skynet», были проведены ряд мероприятий, в результате которых установлено, что №, указанный в прайс-листе, зарегистрирован на имя Свидетель №4, денежные средства, полученные от сбыта наркотиков, выводятся на банковскую карту № зарегистрированную на имя ФИО11Денежные средства переводились с использованием точки с IP – адресом № 2.61.145.113, которая зарегистрирована на ФИО10 Далее, в ходе оперативно-розыскных мероприятий по документированию деятельности указанного интернет-магазина в мессенджере «Тelegram», им установлено, что для оплаты наркотических средств оператор указанного магазина предоставил прайс-лист с ценами на наркотические средства, в котором также указан электронный киви-кошелек 79618959189, зарегистрированный на имя ФИО6 Кроме того, оператор магазина предоставил прайс-лист с ценами на наркотические средства, в котором также был указан электронный киви-кошелек №, который также был зарегистрирован на ФИО1 Было установлено, что денежные средства, поступающие от продажи наркотических средств, выводились на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, зарегистрированную на имя ФИО11В связи с этим, им было установлено местонахождение ФИО11,ФИО6 и ФИО10 и 19.07.2018 за ними установлено наблюдение для проверки указанных лицна причастность к сбыту наркотических средств.19 июля 2018 года в ходе оперативных мероприятий получена информация о том, что ФИО10, совместно с ФИО11 находятся по адресу: 

<

адрес>. Поэтому сотрудниками УНК МВД по РХ организовано оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за территорией, прилегающей к данному дому.Наблюдением установлено, что к указанному месту подъехал автомобиль HondaAccordг/н № регион, за рулем которого находился ФИО10, с ним был ФИО11Около 18 часов 00 минут ФИО10 вышел из машины, а ФИО11 во дворах домов № и 10 по 

<

адрес> стал что-то раскладывать в незаметных местах. После чего ФИО11 и ФИО10 проехали к магазину «Командор», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где к ним в автомобиль сел ФИО6 Потом они забрали неизвестную девушку и все вместе проехали к дому № по 

<

адрес>, где ФИО6 с девушкой вышли из автомобиля и прошли в квартиру, а ФИО11 и ФИО10 проехали к дому 4А по 

<

адрес>, где были задержаны сотрудниками полиции. Затем был задержан ФИО6, при личном досмотре которогобыли изъяты 2 свертка с наркотиком. После задержания ФИО6, ФИО10 и ФИО11 сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> также проводились оперативно-розыскные мероприятия, в ходе которых изымались сделанные ими ранее тайники-«закладки» с наркотическим средством (т. 1 л.д. 187-189, т. 2 л.д. 189-190).

Из показаний свидетеля ФИО19, в том числе оглашенных в судебном заседании, следует, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий установлено, что на территории Республики Хакасия ФИО10, выполняющий роль «Оператора», совместно с ФИО11 и ФИО6, выполняющими роль «Закладчиков» занимались сбытом синтетического наркотического средства через интернет-магазин «Skynet».ДД.ММ.ГГГГ он по месту проживания ФИО10 по адресу: 

<

адрес> проводил обыск, в ходе которого в присутствии понятых изымались сим-карты, а такжесверток, в котором находилось 17 свертков фольги с веществом темного цвета.Все изъятое было упаковано. Также он проводил обыск по месту проживания ФИО11 по адресу: 

<

адрес>8, в ходе которогоничего изъято не было (т. 2 л.д. 165-167).

Из оглашенных с согласия стороны защиты показаний свидетеля ФИО20 следует, чтовечером 19.06.2018 она принимала участие в обследовании участка местности, расположенного около бетонного столба возле 

<

адрес>, где в ее присутствии был изъят сверток из фольги с веществом темного цвета. По результатам проведения данного мероприятия был составлен протокол, в котором она расписалась (т. 1 л.д. 190-193).

Аналогичные показания в ходе предварительного следствия об участии в оперативно-розыскном мероприятии 19.06.2018 даны свидетелем ФИО21 Кроме того, согласно его показаниям, 20.07.2018 он в качестве понятого принимал участие при производстве обыска в квартире по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>. В ходе обыска сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты сим-карты, а также сверток фольги, в котором находилось еще 17 свертков с веществом темного цвета. Изъятые предметы были упакованы, а также составлен протокол, в котором он поставил свои подписи. В этот же день он в качестве понятого участвовал в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого ничего запрещенного не изымалось. По окончанию обыска также был составлен протокол, в котором он расписался (т. 1 л.д. 194-197, т. 2 л.д. 220-221).

Также, из показаний свидетеля ФИО22 следует, что в ходе проведения личного досмотра ФИО11 был обнаружен и изъят сотовый телефон «Samsung», в памяти которого находились описания мест «закладок» наркотических средств. Поэтому им, в присутствии приглашенных граждан, проводились оперативно-розыскные мероприятия, в ходе которых у домов № и № по 

<

адрес>, а также вблизи 

<

адрес> были обнаружены свертки с наркотическим средством (т. 2 л.д. 162-165).

Факт проведения сотрудниками полиции 19.07.2018 оперативно-розыскных мероприятий по 

<

адрес> и изъятия при указанных обстоятельствах по данным адресам «закладок» с наркотическим средством, подтверждается показаниями свидетеля ФИО23, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он участвовал при проведении оперативно-розыскных мероприятий в качестве приглашенного гражданина. В его присутствии сотрудниками полиции были изъяты свертки из фольги, внутри которых находилось темное вещество. При обнаружении каждого свертка составлялись отдельные протоколы, в которых он ставил свои подписи(т. 2 л.д. 222-224).

Согласно показаниям свидетеля ФИО24,20.07.2018 он проводил обыск по месту проживания ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были изъятыбанковские карты, сим-карты и иное имущество(т. 2 л.д. 168-169).

Свидетель Свидетель №5 подтвердила, что принимала участие в ходе проведения обыска в 

<

адрес>, указав, что при проведении данного следственного действия из квартиры изымали банковские карты и иное имущество. По результатам проведения обыска был составлен протокол, в котором она расписалась.

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что ФИО6 является ее сожителем. Он хорошо общался с ФИО11 и ФИО10 20.07.2018 ей стало известно, что ФИО6 задержан, т.к. у него обнаружили наркотики. У ФИО6 была черная сумка, в которой он всегда носил свои личные вещи. 20.07.2018 по месту их жительства был проведен обыск, в ходе которого сотрудники полиции изъяли банковские карты, на которые они с ФИО6 периодически зачисляли денежные средства (т.2 л.д. 202-204, 205-206).

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО26 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых он проводил личный досмотр ФИО10, ФИО11 и ФИО6 При личном досмотре ФИО10 были изъяты сверток с прессованным веществом темного цвета, а также сотовый телефон «iPhone».УФИО6 при личном досмотре были обнаружены и изъяты сотовый телефон «iPhone», а также банковские карты и два свертка фольги с веществом темного цвета внутри. В ходе личного досмотра ФИО11 им был изъятего сотовый телефон, в котором имелась информация об адресах«закладок» наркотических средств.Им были произведены фотоснимки экрана телефона ФИО11 У него также былиизъяты четыре свертка фольги, в которых находилось вещество темного цвета, а также прозрачный сверток с веществом темного цвета.При досмотре автомобиля ФИО10 были изъяты два свертка фольги с веществом внутри темного цвета. Все вещи и предметы, обнаруженные у ФИО11, ФИО6 и ФИО10, а также в автомобиле последнего, были упакованы, по результатам досмотров составлены протоколы, которые подписаны участвующими гражданами. 

Из показаний свидетеля Свидетель №9, оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, чтов его присутствии ДД.ММ.ГГГГ у ФИО6, ФИО10 и ФИО11, а также в автомобиле HondaAccord, принадлежащем ФИО10, изымалось имущество и свертки с наркотическим средством подтверждается показаниями, (т. 2 л.д. 228-230).

Из показаний свидетеля Свидетель №8, в том числе оглашенных в судебном заседании на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ следует, что она по приглашению сотрудников полиции участвовала при проведении проверки показаний на месте ФИО10 в лесу в районе 

<

адрес>. В ходе следственного действия Ф.Э.ОБ. пользовался телефоном, сравнивал пейзажи на фотографиях, находящихся в его телефоне, с тем, что видит перед собой. Далее, сотрудниками полиции изымались спичечные коробки с прессованным веществом, на месторасположение которых им указывал ФИО10 При этом, каждый раз при изъятии спичечных коробков с веществом, сотрудниками полиции составлялся отдельный протокол, в котором она и все участвующие лица ставили свои подписи. Ф.Э.ОБ. также пояснил, что в лесу ранее имелись еще около 10 тайников с наркотическими средствами, которые он с соучастниками ранее поднимал, после чего указал их места. Вблизи этих мест лежали пустые коробки из-под спичек, которые были изъяты (т. 2 л.д. 225-227).

Показания свидетелей ФИО18, ФИО19, ФИО22, ФИО24, ФИО26, а также лиц, участвующих в качестве понятых при проведении следственных действий,приглашенных граждан при оперативно-розыскных мероприятиях, суд признает достоверными, поскольку они согласуются как между собой, так и с показаниями ФИО10 и ФИО11, а также с исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, в том числе документами, составленными в рамках проведения оперативно-розыскных мероприятий. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №4 пояснила, что подсудимый, а также ФИО10 и ФИО11 являются ее друзьями.При их общении разговоров о наркотических средствах они не вели. Ей известно, что парни брали у ФИО27 принадлежащую ей банковскую карту. Свидетель подтвердила, что у ФИО6 была черная сумка, которую он всегда носил с собой. В июне 2018 года, когда они находились в 

<

адрес>, ФИО10 покупал на ее паспорт сим-карту, пояснил, что она нужна ему для работы. Киви-кошельками она не пользовалась.

Из показаний свидетеля Свидетель №2, в том числе оглашенных в судебном заседании следует, что с июня 2018 года она проживала совместно с Свидетель №4 и ФИО11 ФИО6 и ФИО10 являются ее друзьями, они общались большой компанией. При разговоре с парнями она интересовалась, чем они занимались, на что они отвечали, что у них своя строительная фирма. Летом 2018 года кто-то из парней попросил её банковскую карту «Сбербанк России» №, она согласилась и отдала ее. В последующем ее карта всегда находилась у ФИО11, ФИО6 и ФИО10, на неенеоднократно приходили денежные средства, от кого они поступали ей не известно. У нее на телефоне установлено оповещение при снятии и пополнении банковского счета, в связи с чем она каждый раз видела, когда поступали и снимались денежные средства. Денежные средства приходили на ее карту с QIWI кошельков. ДД.ММ.ГГГГ ей стало известно о том, что парни задержаны по подозрению в сбыте наркотиков. (т. 2 л.д. 195-196). 

Оценивая показания вышеуказанных свидетелей, суд признает их достоверными, поскольку они не противоречивы и согласуются с показаниями ФИО10 и ФИО11 о приобретении ими сим-карты на имя Свидетель №4, а также о пользовании банковской картой Свидетель №2, на которую с QIWI кошельков ими переводились денежные средства, вырученные от продажи наркотических средств. Кроме того, факт принадлежности черной сумки ФИО6, из которой было изъято наркотическое средство, подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №4

Из показаний свидетеля Свидетель №3, в том числе оглашенных в судебном заседании, следует, чтоу ее знакомого ФИО10 были друзья ФИО6 и ФИО11 ФИО10 проживал один по адресу: 

<

адрес>А-21. Она неоднократно бывала в его квартире, наркотических средств у ФИО10 не видела. 19.06.2018 она помогала переезжать ФИО6 и Свидетель №1 в съемную квартиру. В этот день с ними был ФИО10 После того как они перевезли в квартиру вещи, то вместе с ФИО6 уехали к Свидетель №4 и до поздней ночи были все вместе (т.2 л.д. 207-208).

В ходе судебного заседания свидетель ФИО28 пояснила, что ей знакомы ФИО6, ФИО10 и ФИО11 В мае 2018 года она стала свидетелем конфликта, произошедшего между ФИО6 и ФИО10, кроме того, она слышала, как по телефону ФИО6 говорил ему, что он его «сдаст», поскольку тот занимался чем-то противозаконным. 

Показаниям указанного свидетеля, суд не придает доказательственного значения, поскольку свидетель в судебном заседании не смогла с достоверностью пояснить, какой именно противоправной деятельностью занимался ФИО10 и в чем конкретно заключался конфликт между ним и подсудимым.

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО8 – мать подсудимого, охарактеризовав последнего с положительной стороны, пояснила, что ФИО6 всегда выражал негативное отношение к наркотикам. После возвращения из армии ее сын работал со своим отцом, занимался отделкой помещений. Затем он стал проживать со своей девушкой Свидетель №1 в съемной квартире по 

<

адрес> в 

<

адрес>. У ФИО6 были друзья ФИО11 и ФИО10, с которыми он хорошо общался.

Из показаний свидетеля ФИО30 следует, что подсудимый приходится ей внуком, характеризует его положительно. До июня 2018 года ФИО6 проживал с ней, после чего снял квартиру, в которой проживал со своей девушкой. После 18 июня 2018 года ФИО6 приезжал к ней со своим другом ФИО10.О. и забирал вещи.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №10 следует, что ФИО11 приходится ей сыном. Ранее они проживали совместно по адресу: 

<

адрес>, а весной 2018 года ФИО11 стал проживать отдельно со своей девушкой Свидетель №4 У ее сына были друзья ФИО10 и ФИО6 (т. 2 л.д. 209-210).

Из показаний свидетеля Свидетель №11, оглашенных с согласия стороны защиты следует, что ФИО10 приходится ей сыном. Охарактеризовав его с положительной стороны, уточнила, что он проживал отдельно со своей девушкой по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>.(т. 2 л.д. 211-213).

Кроме показаний свидетелей, оценка которым дана судом выше, вина подсудимого в совершении инкриминируемых ему деяний подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст. 285 УПК РФ.

Результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении лиц, занимающихся сбытом наркотических средств на территории Республики Хакасия через интернет-магазин «Skynet» в программе «Telegram»рассекречены на основании постановления от 19.06.2018 (т. 1 л.д. 167) и представлены в СЧ СУ МВД по РХ в соответствии с постановлением от 19.06.2018 (т. 1 л.д. 165-166).

На основании постановления № 3526с от 19.06.2018 сотрудниками УНК МВД по РХ для проверки информации о незаконном сбыте неустановленными лицами наркотических средств на территории Республики Хакасия через интернет-магазин «Skynet» проведено оперативно-розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент»(т. 1 л.д. 168).

Из представленных в материалы дела скриншотов переписки в программе «Telegram»следует, что 19.06.2018 у оператора магазина «Skynet» был запрошен прайс-лист имеющихся в наличии наркотических средств, который направлен оператором магазина в 16 часов 30 минут 19.06.2018. Из прайс-листа следует, что стоимость 1 г наркотического средства составляет 800 руб. Указанная сумма была оплачена, после чего оператором магазина в 17 часов 15 минут направлен адрес тайника-«закладки» наркотического средства (т. 1 л.д. 174-176). 

Согласно рапорту № 17246, зарегистрированному в КУСП УМВД России по г. Абакану, 19 июня 2018 года около 20 часов 50 минут сотрудниками УНК МВД по Республике Хакасия в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия, на участке местности, расположенном возле бетонного столба у 

<

адрес>, неустановленное лицо по средствам сети «Интернет» незаконно сбыло вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (другое название ТМСР-2201) который является производным синтетического наркотического средства 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 1,288 гр. (т.1 л.д.169).

Согласно протоколу, 19.06.2018 в период с 20 часов 50 минут до 21 часа 05 минут, на участке местности, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, у 

<

адрес> возле бетонного столба, был обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом темного цвета внутри (т. 1 л.д. 179-183). Впоследствии данный участок местности осмотрен 14.07.2018, о чем составлен соответствующий протокол (т. 1 л.д. 198-205).

Согласно справке об исследовании № 2/576 от 19.06.2018, изъятое вещество является наркотическим средством, его масса составила 1,288 г (затрачено на исследование 0,010 г) (т. 1 л.д. 185).По заключению экспертизы № 2/985 от 19.07.2018, изъятое вещество содержит в своем составе соединение 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (другое название ТМСР-2201), которое является производным синтетического наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 1,278 г(затрачено на исследование 0,010 г) (т. 3 л.д. 16-17).

Указанное наркотическое средство и его упаковка осмотрены следователем 20.08.2018(т.3 л.д. 21-23), признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела в качестве таковых, сданы в камеру хранения МВД России по РХ (т. 3 л.д. 24, 25, 26).

Кроме того, 20.06.2018 была осмотрена квитанция № 4248903537 от 19.06.2018, которая выдана терминалом, расположенным по адресу: 

<

адрес>. Из квитанции следует, что 19.06.2018 в 17 часов 06 минут на номер киви-кошелька 961-739-89-78 зачислены денежные средства в сумме 800 руб. (т.3 л.д. 158-160). Осмотренная квитанция признана вещественным доказательством и приобщена к материалам уголовного дела (т. 3 л.д. 161-162, 163, 164).

Результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО10, ФИО11 и ФИО6, занимающихся сбытом наркотических средств на территории Республики Хакасия бесконтактным способом, рассекречены на основании постановления от 20.07.2018 (т. 1 л.д. 212-213) и представлены в СЧ СУ МВД по РХ в соответствии с постановлениями от 20.07.2018 и 21.07.2018 (т. 1 л.д. 209-211, 234-235, т. 2л.д. 4-6, 23-24, 36-38, 57-59, 77-79, 96-97).

Так, на основании рапорта № 4057с от 19.07.2018 сотрудниками УНК МВД по РХ в отношении ФИО6, ФИО10 и ФИО11 проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» (т. 1 л.д. 218).

Согласно рапорту № 21635, зарегистрированному в КУСП УМВД России по г. Абакану 20.07.2018, в ходе реализации оперативных данных в отношении группы лиц, организовавших незаконный сбыт синтетических наркотических средств бесконтактным способом на территории Республики Хакасия с использованием сети Интернет, сотрудниками УНК МВД по Республике Хакасия пресечена деятельность интернет магазина «Skynet», проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в результате которого около 19 часов 15 минут19.07.2018 у 

<

адрес> задержаны ФИО10 и ФИО11,а около 19 часов 40 минут у 

<

адрес> задержан ФИО6(т. 1 л.д. 214).

В ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО10 19.07.2018 в кармане его штанов обнаружен сверток с веществом темного цвета, а в кофте сотовой телефон «iPhone» в корпусе белого цвета (т. 1 л.д. 219).

Согласно справке об исследовании № 2/641 от 20.07.2018, данное вещество является наркотическим средством, его масса составила 195,4 г (затрачено на исследование 0,1 г) (т. 1 л.д. 221). По заключению экспертизы № 2/1131 от 08.08.2018, изъятое при личном досмотре ФИО31 вещество содержит в своем составе соединение - метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1 Н-индазол-З-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название MDMB(N)-2201), которое является производным синтетического наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1 Н-индазол-З-карбоксамидо) бутановой кислоты, общим весом 195,3 г (т. 3 л.д. 98-99).

Изъятый у ФИО10 сотовой телефон «iPhone 5S» осмотрен 01.10.2018,в телефоне установлено приложение «Telegram», в котором имеется диалог с абонентом «Тех Поддержка», из содержания которого следует, что 18.07.2018 ФИО10 договорился с неустановленным лицом о приобретении наркотического средства под реализацию, за что в последующем должен заплатить 45000 руб. При этом, ФИО10 были направлены 14 адресов тайников-«закладок», находящихся в лесу, часть из которых он впоследствии нашел, о чем сообщил неустановленному лицу. Кроме того, в телефоне имеется приложение «ВКонтакте» в котором имеется диалог с абонентом «ФИО1», из содержания которого усматривается, что речь идето«закладках» наркотического средства, находящихся в 

<

адрес>, денежных средствах и приложении «Telegram». Кроме того в памяти телефона имеются фотографии, на которых зафиксированы описания мест закладок с наркотическим средством. В приложении «Viber» имеется диалог с ФИО6, согласно которому 20.03.018 подсудимый отправил ФИО10 фото своей банковской карты «АТБ банк» № и диалогом об общих денежных средствах (т.4 л.д. 25-43).

Согласно протоколу личного досмотра и досмотра вещей ФИО6, из кармана его кофты был изъят сотовый телефон «iPhone» черного цвета. В его черной сумке-барсетке обнаружены и изъяты банковские карты «АТБ банк» и «Tinkoff банк», USB – носитель «Kingston», а также два свертка фольги серебристого цвета с веществом темного цвета внутри. Черная сумка-барсетка не изымалась (т. 2 л.д. 240). 

Об обнаружении при личном досмотре ФИО6 19.07.2018 наркотического средства составлен рапорт от 20.07.2018, который зарегистрирован в КУСП УМВД России по г. Абакану за № 21647 (т. 1 л.д. 236).

Согласно справке об исследовании № 2/643 от 20.07.2018, обнаруженное вещество является наркотическим средством, его масса составила 0,135 г и 0,132 г, а общая масса 0,267 г (затрачено на исследование по 0,010 гвещства из каждого свертка) (т. 1 л.д. 242).По заключению эксперта № 2/1129 от 06.08.2018, изъятое у ФИО6 вещество содержит в своем составе соединение - метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1 Н-индазол-З-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название MDMB(N)-2201), которое является производным синтетического наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1 Н-индазол-З-карбоксамидо) бутановой кислоты, общая масса которого составляет 0,247 г. (в ходе проведения экспертизы затрачено 0,02 г)(т. 3 л.д. 62-63).

В ходе осмотра изъятого у ФИО6 телефона «iPhone» установлено, что в приложении истории поиска в программе «2Gis» имеются запросы адресов, находящихся в 

<

адрес> (т. 4 л.д. 21-24).

Согласно протоколу личного досмотра и досмотра вещей от 19.07.2018, у ФИО11изъят сотовый телефон «Samsung» темно-синего цвета в котором имеется информация о местах тайников-«закладок» с синтетическим наркотическим средством, с указанного телефона сделаны снимки с изображением закладок наркотиков. Кроме того, в кармане его куртки обнаружено и изъято четыре свертка фольги и один прозрачный сверток с веществом темного цвета внутри (т. 2 л.д. 29-30).

Об обстоятельствах обнаружения при личном досмотре ФИО11 наркотического средства 20.07.2018 составлен рапорт, который зарегистрирован в КУСП УМВД России по г. Абакану за № 21777 (т. 2 л.д. 25). 

Из справки № 2/648 от 20.07.2018 следует, что изъятое у ФИО11 вещество является наркотическим средством, масса которого составила 0, 133 г, 0,136 г, 0,112 г, 0,081 г и 19,117 г, а общая масса вещества составила 19,579 г (в ходе исследования затрачено по 0,01 г вещества) (т. 2 л.д. 32).По заключению эксперта № 2/1149 от 06.08.2018, вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО11 содержит в своем составе соединение - метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1 Н-индазол-З-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название MDMB(N)-2201), которое является производным синтетического наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1 Н-индазол-З-карбоксамидо) бутановой кислоты, общим весом19,529 гр. (при проведении экспертизы затрачено по 0,010 г из каждого образца) (т. 3 л.д. 32-33).

Согласно заключению компьютерной экспертизы № 2/1204 от 15.08.2018, в памяти телефона «SamsungSM –J100FN», изъятого в ходе личного досмотра ФИО11, были обнаружены сохраненные SMS сообщения, а так же установленные приложения «Telegram» и «Vipole». Сообщения, сведения об аккаунтах пользователей и переписка при помощи приложений «Telegram» и «Vipole» были конвертированы в файлы и записаны на CD диск (т. 3 л.д. 177-181), при осмотре которого, установлено, что в программе «Telegram» и«Vipole»ФИО11 вел переписку о приобретении наркотических средств. 

Кроме того, осмотрен телефон, изъятый у ФИО11, с которого он вел указанную переписку (т. 3 л.д. 185-250, т. 4 л.д. 1-8). 

Сотовые телефоны, принадлежащие ФИО6 (Iphone А1778 с чехлом черного цвета и сим-картой), ФИО10 (Iphone А1457 с сим-картой) и ФИО11 (SamsungSM-J100FN сим-картой), а также CD диск к заключению эксперта № признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т. 4 л.д. 44).

Кроме того, 19.07.2018 в ходе досмотра транспортного средства HondaAccord г/н № регион, принадлежащего ФИО10, в подлокотнике между передними сидениями было обнаружено черное портмоне, из которого изъяты 2 банковский карты «Почта банк», кроме того в подлокотнике также обнаружены и изъяты 2 свертка из фольги с веществом темного цвета (т. 2 л.д. 102), о чем составлен рапорт от 20.07.2018 (т. 2 л.д. 98). 

Согласно справке об исследовании № 2/647 от 20.07.2018, в указанных свертках фольги находилось наркотическое средство, масса которого составила 0,771 г и 0,967 г, а общий вес – 1,738 г (на исследование затрачено по 0,01 г вещества с каждого образца) (т. 2 л.д. 104).По заключению эксперта № 2/1148 от 11.08.2018, вещество, обнаруженное при досмотре транспортного средства HondaAccord г/н № регион, содержит в своем составе соединение - метиловый эфир 3,3-диметил-2-( 1 -(5-фторпентил)-1 Н-индазол-З-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название MDMB(N)-2201), которое является производным синтетического наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1 Н-индазол-З-карбоксамидо) бутановой кислоты, его вес составляет 1,718 г (при проведении экспертизы израсходовано 0,02 г вещества) (т. 3 л.д. 117-118).

Согласно протоколу выемки от 30.07.2018, автомобиль HondaAccord г/н T № в кузове серого цвета, принадлежащий ФИО10 изъят у свидетеля ФИО26 (т. 2 л.д. 175-179). При осмотре данного автомобиля обнаружен договор купли-продажи, согласно которому ФИО10 приобрел его ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 180-185). Автомобиль признан вещественным доказательством и приобщен в качестве такового к материалам уголовного дела (т. 2 л.д. 186), и возвращен ФИО10 под сохранную расписку (т. 2 л.д. 187, 188).

На основании распоряжений № 197, 199, 196, 198 от 19.07.2018 проведены оперативно-розыскные мероприятия «Обследование участков местности» (т. 2 л.д. 12, 44, 65, 85), в ходе которых 19.07.2018 обнаружены сформированные свертки из фольги с веществом внутри, а именно: в период с 22 часов 22 минут до 22 часов 30 минут - на участке местности, расположенном у подъезда № 

<

адрес>; в период с 22 часов 35 минут до 22 часов 45 минут - на участке местности, расположенном в 30 метрах напротив входа в подъезд № 

<

адрес>; в период с 22 часов 10 минут до 22 часов 20 минут - на участке местности, расположенном у подъезда № 

<

адрес>; в период с 21 часа 55 минут до 22 часов 05 минут - в углу входной двери подъезда № 

<

адрес>, (т. 2 л.д. 13-15, 45-48, 66-68, 86-88). 

По результатам проведения вышеуказанных оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которых были обнаружены и изъяты свертки с веществом, завернутым в фольгу, 20.07.2018 составлены рапорты (т. 2 л.д. 7, 39, 60, 80).

Справки об исследовании от 20.07.2018 свидетельствуют о том, что обнаруженное в ходе оперативно-розыскных мероприятий вещество является наркотическим средством, его масса составила – 0,230 г, 0,193 г, 0,172 г, 0,169 г (в процессе каждого исследования из каждого образца было израсходовано по 0,010 г), (т. 2 л.д. 17, 50, 70, 90).

Согласно заключению экспертизы № 2/1130 от 08.08.2018, вещество, изъятое в 3 метрах в южном направлении от входной двери в подъезд № 

<

адрес>, содержит в своем составе соединение - метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1 Н-индазол-З-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название MDMB(N)-2201), которое является производным синтетического наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1 Н-индазол-З-карбоксамидо) бутановой кислоты, общий вес составляет 0,220 г (при проведении экспертизы израсходовано 0,010 г) (т. 3 л.д. 108-109).

Согласно заключению экспертизы № 2/1147 от 11.08.2018, изъятое в 30 метрах напротив входа в подъезд № 

<

адрес> вещество содержит в своем составе соединение - метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1 Н-индазол-З-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название MDMB(N)-2201), которое является производным синтетического наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-З-карбоксамидо) бутановой кислоты, его вес составляет 0,183г (на экспертизу затрачено 0,010 г) (т. 3 л.д. 127-128).

По заключению эксперта № 2/1150 от 06.08.2018, изъятое между двумя колес у подъезда №, 

<

адрес> веществосодержит в своем составе соединение - метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-З-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название MDMB(N)-2201), которое является производным синтетического наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1 Н-индазол-З-карбоксамидо) бутановой кислоты, общим весом 0,162 г (на экспертизу затрачено 0,010 г вещества)(т. 3 л.д. 42-43).

Из заключения эксперта № 2/1151 от 07.08.2018, следует, что вещество, изъятое у двери, ведущей в подвал у подъезда №, 

<

адрес>, содержит в своем составе соединение - метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-З-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название MDMB(N)-2201), которое является производным синтетического наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1 Н-индазол-З-карбоксамидо) бутановой кислоты, общим весом 0,159 г (при проведении экспертизы израсходовано 0,01 г вещества)(т. 3 л.д. 52-53).

Впоследствии места обнаружения тайников-«закладок» с наркотическим средством, сделанных ФИО11, осмотрены ДД.ММ.ГГГГ, а именно участки местности, расположенные: в 3 метрах в южном направлении от входной двери подъезда № 

<

адрес>; в 30 метрах в южном направлении от входной двери подъезда № 

<

адрес>; в 4- х метрах в северном направлении от входной двери подъезда № 

<

адрес>; левый нижний угол двери ведущей в подвальное помещение, подъезда № 

<

адрес>(т.5 л.д. 170-173, 174-176, 177-179, 180-182).

20.07.2018 в жилище ФИО10 по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес> случаях, не терпящих отлагательства, проведен обыск, в ходе которого в комнате указанной квартиры изъяты две сим карты (Билайн №с*#, Tele2 №с); а также на полке в туалете изъят сверток фольги, в котором находилось 17 свертков фольги, в каждом из которых находилось вещество темного цвета (т. 3 л.д. 5-9). 

Производство обыска в случаях, не терпящих отлагательства, постановлением Абаканского городского суда от 21.07.2018 признано законным (т. 3 л.д. 10).

Согласно заключению эксперта № 2/1128 от 08.08.2018, изъятое по месту жительства ФИО10 вещество содержит в своем составе соединение - метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1 Н-индазол-З-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название MDMB(N)-2201), которое является производным синтетического наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1 Н-индазол-З-карбоксамидо) бутановой кислоты, общая масса которого составила 13,956 г (на проведение исследования затрачено по 0,010г вещества из каждого образца)(т. 3 л.д. 146-148).

Об обнаружении в жилище ФертихаЭ.Ою. наркотического средства составлен рапорт, который 29.11.2018 зарегистрирован в КУСП УМВД России по г. Абакану за № 39904 (т. 2 л.д. 161).

В ходе осмотров мест происшествия,произведенных с участием ФИО10 01.08.2018, были обнаружены и изъяты спичечные коробки с веществом темного цвета внутри. При этом участвующий в ходе осмотров ФИО10 указал, что в данных коробках находитсянаркотическое средство, приобретенное им у оператора интернет-магазина «Амбрелла» с целью последующего сбыта. Спичечные коробки с веществом темного цвета были изъяты:

- на участке местности, расположенном в 456 метрах в восточном направлении от 

<

адрес> дома по 

<

адрес> и 430 метрах в южном направлении от железнодорожной ветки (т.6 л.д. 34-38);

- на участке местности, расположенном в 440 метрах в восточном направлении от 

<

адрес> дома по 

<

адрес> и 420 метрах в южном направлении от железнодорожной ветки (т.6 л.д. 39-41);

-на участке местности, расположенном в 450 метрах в восточном направлении от 

<

адрес> дома по 

<

адрес> и 440 метрах в южном направлении от железнодорожной ветки (т.6 л.д. 42-44);

- на участке местности, расположенном в 435 метрах в восточном направлении от 

<

адрес> дома по 

<

адрес> и 410 метрах в южном направлении от железнодорожной ветки (т.6 л.д. 45-47);

- на участке местности, расположенном в 420 метрах в юго - восточном направлении от 

<

адрес> дома по 

<

адрес> и 460 метрах в южном направлении от железнодорожной ветки (т.6 л.д. 48-50).

Согласно заключению эксперта № 2/1173 от 14.08.2018, изъятое при вышеуказанных обстоятельствах вещество содержит в своем составе соединение - метиловый эфир 3,3-диметил-2-( 1 -(5-фторпентил)-1 Н-индазол-З-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название MDMB(N)-2201), которое является производным синтетического наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1 Н-индазол-З-карбоксамидо) бутановой кислоты, масса вещества составляет 20,425 г, 18,428 г, 20,138 г, 19,277 г, 20,289 г, соответственно. Общая масса вещества составила 99,557 г (т. 2 л.д. 142-144).

Об обнаружении вышеуказанных тайников с наркотическим средством составлен рапорт, который 14.08.2018 зарегистрирован в КУСП УМВД России по г. Абакану за № 25564 (л.д. 108). 

Поскольку рапорты были получены предусмотренным законом способом и содержат обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, суд, в соответствии со ст. 74 УПК РФ, признает их иными документами и использует в качестве доказательств вины подсудимого по настоящему делу, устанавливающими даты и время имевших место событий.

Кроме того, с участием ФИО10 проведены осмотры мест, где им, ФИО6 и ФИО11 было приобретено изъятое наркотическое средство.

В частности, 01.08.2018 осмотрены участки местности, расположенные вблизи 

<

адрес>, а именно: в 432 метрах в восточном направлении (т. 6 л.д. 51-55); в 430 метрах в юго-восточном направлении (т. 6 л.д. 56-60); в 425 метрах в юго-восточном направлении (т. 6 л.д. 61-65);в 427 метрах в юго-восточном направлении (т. 6 л.д. 66-69); в 428 метрах в юго-восточном направлении (т. 6 л.д. 70-73); в 453 метрах в юго-восточном направлении (т. 6 л.д. 74-77); в 449 метрах в юго-восточном направлении (т. 6 л.д. 78-81);в 448 метрах в юго-восточном направлении (т. 6 л.д. 82-85); в 455 метрах в восточном направлении (т. 6 л.д. 86-89); в 445 метрах в восточном направлении. В ходе осмотра указанного участка местности обнаружены и изъяты 8 фрагментов пустых спичечных коробков. Участвующий в осмотре ФИО10 пояснил, что в данных коробках ранее находилось наркотическое средство, которое он, ФИО6 и ФИО11 ранее приобрели в тайниках-«закладках» для последующего совместного сбыта (т. 6 л.д. 90-93).

Согласно протоколу осмотра предметов, 20.08.2018 осмотрено наркотическое средство - метиловый эфир 3,3-диметил-2-( 1 -(5-фторпентил)-1 Н-индазол-З-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название MDMB(N)-2201), которое является производным синтетического наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1 Н-индазол-З-карбоксамидо) бутановой кислоты и его упаковка, изъятое 19.07.2018 в ходе личного досмотра ФИО11 и ФИО6, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий (у подъезда № 

<

адрес> у подъезда № 

<

адрес>), а также в ходе осмотра мест происшествий 01.08.2018 в районе 

<

адрес> (т. 3 л.д. 78-86).

Вышеуказанное наркотическое средство (с учетом израсходованного в ходе проведения исследований и экспертиз), массой 19,579 г, 5 пакетиков и прозрачного полимерного материала с застежкой «гриппер», сверток из металлической фольги, сверток из прозрачного бесцветного полимерного материала; наркотическое средство, массой 0,172 г, пакет из прозрачного бесцветного материала с застежкой «гриппер», сверток из металлической фольги;наркотическое средство, массой 0,169 г, два фрагмента металлической фольги; наркотическое средство, массой 0,267 г, два фрагмента металлической фольги, два пакета с застежкой «гриппер»; наркотическое средство, массой 20,289 г, спичечный коробок, прозрачная бесцветная полимерная пленка; наркотическое средство, массой 21,138 г,спичечный коробок, прозрачная бесцветная полимерная пленка; наркотическое средство, массой 20,425 г, спичечный коробок, прозрачная бесцветная полимерная пленка; наркотическое средство, массой 19,277 г, спичечный коробок, прозрачная бесцветная полимерная пленка; наркотическое средство, массой 18,428 г, спичечный коробок, прозрачная бесцветная полимерная пленка, признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т. 3 л.д. 87-89), сданы в камеру хранения вещественных доказательств МВД по РХ (т. 3 л.д. 90-91, 92).

Кроме того, 03.09.2018 осмотрено наркотическое средство-метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1 -(5-фторпентил)-1 Н-индазол-З-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название MDMB(N)-2201), которое является производным синтетического наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1 Н-индазол-З-карбоксамидо) бутановой кислоты и его упаковка, изъятое в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий (у подъезда № 

<

адрес> и у подъезда № 

<

адрес>), а также в ходе личного досмотра ФИО10 и досмотра принадлежащего ему автомобиля (т. 3 л.д. 132-135).

Наркотическое средство (с учетом израсходованного в ходе проведения исследований и экспертиз), массой 195,4 г, сверток бежевого цвета с надписью «Яшкино»; наркотическое средство, массой 0,230 г, фрагмент фольги, пакет из прозрачного бесцветного материала с застежкой «гриппер»; наркотическое средство, массой 1,738 г, два фрагмента фольги, два пакета из прозрачного бесцветного материала с застежкой «гриппер»; наркотическое средство, массой 0,193 г, фрагмент фольги, а также пакет из прозрачного бесцветного материала с застежкой «гриппер», признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т. 3 л.д. 136-137), сданы в камеру хранения вещественных доказательств МВД по РХ (т. 3 л.д. 138, 139).

Также, 24.09.2018 осмотрено наркотическое средство-метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1 Н-индазол-З-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название MDMB(N)-2201), которое является производным синтетического наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1 Н-индазол-З-карбоксамидо) бутановой кислоты и его упаковка, изъятое в ходе обыска в жилище ФИО10 по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес> (17 свертков) (т. 3 л.д. 152-154).

Указанное наркотическое средство (с учетом израсходованного в ходе проведения экспертизы), массой 13,786 г, а также два фрагмента фольги, 17 свертков из металлической фольги, полимерный пакет с застежкой «гриппер», признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т. 3 л.д. 155), сданы в камеру хранения вещественных доказательств МВД по РХ (т. 3 л.д. 156, 157).

Осмотр вещественных доказательств в ходе судебного следствия - изъятыхнаркотических средств, показал, что они по своим признакам являются именно теми наркотическими средствами, которые были изъятыиз незаконного оборота в ходе предварительного следствия и приобщенык материалам дела.

Аудиозаписи телефонных переговоров ФИО10, ФИО11 и ФИО6, записанные на СД-диск, рассекречены на основании постановления от 12.11.2018 (т. 4л.д. 47) и направлены в СЧ СУ МВД по РХ в соответствии с постановлением от 12.11.2018 (т. 4л.д. 48-50).

Данный диск был осмотрен 13.11.2018 с участием ФИО10, в протоколе приведены разговоры ФИО10, ФИО6 и ФИО32 как между собой, так и с иными лицами.При этом по поводу указанных разговоров ФИО10, ФИО11 и ФИО6 сообщили, что разговоры имеют место между ними, а также другими лицами, кроме того, подсудимый подтвердил достоверность изложения прослушанных в ходе рассмотрения уголовного дела его разговоров с текстом в протоколе осмотра (т. 4 л.д. 51-69).

Так, исходя из разговоров, относящихся к рассматриваемому уголовному делу, следует, что 09.07.2018 в 12 часов 58 минут ФИО11, разговаривая с ФИО10 по телефону, принадлежащему ФИО6, уточнял, как и у кого можно приобрести наркотическое средство. Далее, в этот же день в 14 часов 23 минуты ФИО11 также разговаривают на тему приобретения наркотических средств, при этом ФИО11 указал, что потребители от них «ушли», поскольку «Агент» продает 5 граммов наркотического средства за 1500 руб. (т. 4 л.д. 52 оборот). Из разговора между ФИО11 и ФИО10, состоявшегося в 19 часов 37 минут 09.07.2018 следует, что последний приобретал наркотическое средство в интернет-магазине «Амбрела», находящегося в 

<

адрес>, затем ФИО11 передал трубку ФИО1, который продолжил разговор (т. 4 л.д. 53).При этом, суд учитывает, что ФИО6 не мог не слышать состоявшегося разговора между ФИО10 и ФИО11, поскольку был рядом, о чем свидетельствует тот факт, что он продолжил разговор с ФИО10 сразу же после того, как ФИО11 передал ему телефон. Кроме того, 09.07.2018 ФИО10 и ФИО11 в 19 часов 51 минуту и в 19 часов 54 минуты обсуждают покупку наркотических средств через киви-кошелек для его последующего сбыта(т. 4 л.д. 53 оборот-54), а в 22 часа 19 минут обсуждают место, где расположен тайник с приобретенным наркотическим средством в районе 

<

адрес>. Указанные лица, исходя из смысла телефонных разговоров, состоявшихся 10.07.2018 в 13 часов 32 минуты и в 18 часов 04 минуты также обсуждают приобретение ими наркотического средства для дальнейшего сбыта(т. 4 л.д. 54 оборот-55). В ходе телефонного разговора 10.07.2018 в 18 часов 51 минуту ФИО11 и ФИО10 договариваются о встрече, для того, чтобы поехать и забрать приобретенное наркотическое средство. Исходя из разговора, 12.07.2018 в 21 час 05 минут ФИО6 обещает неустановленному лицу после того как подъедет «Эдик» (ФИО10) отломить часть наркотического средства на один раз (т. 4 л.д. 60). Кроме того, исходя из телефонных разговоров ФИО6 и Свидетель №2 14.07.2018, подсудимый предупреждает ее о том, что на ее карту ФИО10 переведет денежные средства в сумме 1600 руб. В свою очередь Свидетель №2 указывает, что на ее карту кому-то уже зачислили денежные средства в сумме 5000 руб. и их уже сняли (т. 4 л.д. 60 оборот-61). 15.07.2018 по просьбе ФИО6 Свидетель №2 сообщает ему пароли, необходимые для перевода денежных средств с ее банковской карты (т. 4 л.д. 61-61 оборот). 19.07.2018 ФИО10 в 14 часов 40 минут сообщает неустановленному лицу, что поехал в 

<

адрес> с ФИО11 (т. 4 л.д. 63)

СD-диск с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» признан в качестве вещественного доказательства и приобщен к материалам уголовного дела (т. 5 л.д. 62).

В ходе обыска по месту жительства ФИО6, произведенного в случаях, не терпящих отлагательства, по адресу: 

<

адрес>, 20.07.2018 обнаружены и изъятыпластиковые карты MasterCart 5370 0440 1677 0207, «Почта банк» 2200 7702 0906 6226, сим карта «Билайн», флэш карта серого цвета объемом 2Gb, а также пластиковые карты Gazprombank №, Tinkoff №, «Сбербанк России» № (т. 2 л.д. 244-245).Производство обыска в случаях, не терпящих отлагательства, постановлением Абаканского городского суда от 24.07.2018 признано законным (т. 2 л.д. 246).

Кроме того, в ходе выемки у свидетеля Свидетель №2 10.08.2018 изъята банковская карта «Сбербанк России» № (т. 2 л.д. 199-201).

Изъятое в ходе обыска в жилище ФИО1 имущество, а именно банковские карты «Сбербанк России» (№), «Tinkoff» (№), «Gazprombank» (№), «Почта банк» (№), «Золотая корона, отличные наличные» (№); сим-карта «Билайн»; флэш карта серого цвета объемом 2Gb, осмотрено. Кроме того, осмотрена банковская карта «Сбербанк России» (№), изъятая в ходе выемки у Свидетель №2

Кроме того, осмотрены банковские карты «Почта банк» № и №, изъятые в ходе досмотра автомобиля HondaAccord г/н № регион, принадлежащего ФИО10 и сим-карты операторов Теле 2 и Билайн, изъятые в ходе обыска по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>.

Также осмотрены фрагменты спичечных коробков, изъятых в ходе осмотра места происшествия, произведенного с участием ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ, на участке местности, расположенном в 445 метрах в восточном направлении от 

<

адрес> (т. 3 л.д. 165-169).

Осмотренные предметы признаны в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (т. 3 л.д. 170), банковские карты «Сбербанк России» (№) и «Tinkoff» (№) возвращены свидетелю Свидетель №1 (т. 3 л.д. 171).

Согласно протоколу осмотра предметов от 25.10.2018, был осмотрен CD-R диск с информацией, представленной АО КИВИ Банк, по номерам QIWI- кошельков № (используемый оператором интернет-магазина «Амбрелла»),№ (используемый ФИО10), № (зарегистрированный на ФИО6). 

Установлено, что на счёт кошелька №, 17.07.2018 с кошельков № и №, используемых ФИО10 поступали денежные средства в сумме 7000 и 5005 рублей. 

Кроме того, на счёт кошелька № (используемый ФИО10), 11.02.2018 поступали денежные средства в сумме 260 руб. С указанного кошелька в 2018 году производились исходящие платежи на общую сумму 23076 руб.

Осмотром исходящих платежей установлено, что со счёта кошелька №, зарегистрированного на ФИО6,в период с 25.05.2018 по 31.05.2018 осуществлялись переводы денежных средств на банковскую карту № (зарегистрирована на ФИО11) в общей сумме 44305 руб. Кроме того, с указанного кошелька были переведены денежные средства в сумме 500 руб. на банковскую карту № (зарегистрирована на ФИО10)

Кроме того, входящие платежи по счету № за период с 25.05.2018 по 31.05.2018 составили 46726 руб. 95 коп., при этом, как правило, зачисления производились на сумму 800 руб. и 1600 руб. (т.4 л.д. 73-80).

Из протокола осмотра предметов от 26.10.2018 следует, что осмотрен CD-R диск с информацией представленной АО КИВИ Банкпо номерамQIWI-кошельков №, № (зарегистрированы на ФИО11), №, №. Осмотром установлено, что с счёта кошелька № (зарегистрирован на ФИО11)в период с 02.05.2018 до 05.05.2018 совершены переводы денежных средств на его банковскую карту №на общую сумму 40450 руб.

Кроме того, осмотром исходящих платежей установлено, что с счёта кошелька № (зарегистрирован на ФИО11)в период с 04.05.2018 до 05.05.2018 осуществлены денежные переводы на его банковскую карту № в обшей сумме сумму 44220 руб.

Со счёта кошелька № на банковскую карту ФИО11 № в период с 07.05.2018 до 10.05.2018 осуществлялись переводы денежных средств на общую сумму 36117 руб. (т. 4 л.д. 84-92).

Согласно протоколу осмотра предметов от 26.10.2018, осмотрен CD-R диск с информацией, представленной АО КИВИ Банк по номеру кошелька 79503059178 (зарегистрирован на ФИО6).

Осмотром исходящих платежей установлено, что с указанного счёта совершены переводы денежных средств, на банковские карты ФИО10: №) в период с 22.05.2018 до 23.05.2018 - на общую сумму 2235 рублей; № 24.05.2018 - 3650 рублей; а такжена банковскую карту ФИО11 (№) 24.05.2018 – на общую сумму 12 557 рублей (т. 4 л.д. 96-111).

Из протокола осмотра предметов от 30.10.2018 следует, что осмотрен CD-R диск с информацией представленной АО КИВИ Банк по номеру QIWI-кошелька № (зарегистрирован на ФИО6), согласно которой с указанного номера на его банковскую карту № были перечислены денежные средства 26.02.2018 и 24.04.2018 на общую сумму 4490 руб. 02 коп. Кроме того, с указанного кошелька 29.05.2018 переведены денежные средства на общую сумму 3550 рублей на банковскую карту № ФИО11 (т. 4 л.д. 115-118).

Согласно протоколу осмотра предметов от 31.10.2018, осмотрен CD-R диск с информацией, представленной АО КИВИ Банк по номерам кошельков 89083260601 (зарегистрирован на ФИО6), №, №, №(зарегистрированные на Свидетель №4) и 89082161545.

Осмотром установлено, что с кошелька ФИО6 перечислялись денежные средства на банковские карты: ФИО11 (№) с 31.05.2018 по 05.06.2018 на общую сумму 6182 рубля; ФИО10(№) 04.05.2018 и 06.06.2018 – в сумме 1635 руб.

Кроме того, со счёта QIWI кошелька № осуществлены переводы денежных средств, на банковские карты Свидетель №2(№) с 14.06.2018 по 15.06.2018 – в сумме 21150 руб.; ФИО11 (№) 18.06.2018 – в сумме 6308 руб.

Осмотром исходящих платежей со счёта кошелька № (зарегистрированна Свидетель №4) совершены переводы денежных средств на банковскую карту Свидетель №2 (№) с 29.06.2018 по 30.06.2018 – в сумме 37650 руб.; а также на номер телефона ФИО10 (9503036165). При этом, сумма входящих платежей с 28 по 30 июня 2018 года составляет 42441 руб., а зачисление денежных средств, как правило, осуществлялось по 800 руб. 

Кроме того,со счёта кошелька № (зарегистрирован на Свидетель №4), осуществлены переводы денежных средств на банковскую карту Свидетель №2 (№) в период с 30.06.2018 по 05.07.2018 - в сумме 35070 руб., а также на номер ФИО43 (№) в сумме 858 руб. 93 коп. Сумма входящих платежей с 30.06.2018 по 05.07.2018 составляет 45581 руб., зачисление денежных средств, как правило, осуществлялось по 800 руб. 

Со счёта кошелька № (зарегистрирован на Свидетель №4) совершены переводы денежных средств на банковскую карту Свидетель №2 (№) с 05.07.2018 по 11.07.2018 - на сумму 12300 руб., а также на банковскую карту ФИО10 (№) в период с 09.07.2018 по 13.07.2018 - на сумму 20487 руб. (т. 4 л.д. 122-135).

Кроме того,из протокола осмотраCD-R дискас информацией, представленной АО КИВИ Банк по номеру кошелька № (зарегистрирован на Свидетель №4) следует, что с указанного счёта осуществлялись переводы денежных средств на банковскую карту ФИО11 (№) в период с 19.06.2018 по 27.06.2018 в общей сумме 32583 руб.; а также на номер телефона ФИО10 (№) в сумме 150 руб. (т. 4 л.д. 139-142).

СD-диски с информацией о движении денежных средств по вышеуказанным счетам киви-кошельков признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам уголовного дела (т. 5 л.д. 62).

Факт принадлежности банковской карты «Сбербанк России» № Свидетель №2 подтверждается ответом ПАО «Сбербанк» от 24.08.2018 (т. 4 л.д. 149).

При этом, выпиской о движении денежных средств по указанной карте подтверждается, что 03.05.2018 произведен перевод денежных средств в сумме 850 рублей на банковскую карту № зарегистрированную на имя ФИО11 

Кроме того, на указанную карту в июне и июле 2018 года неоднократно переводились денежные средства с QIWI – кошельков №,№, №, используемыхФИО10, ФИО11 и ФИО6 (т. 4 л.д. 150-158).

Согласно ответу из ПАО «Азиатско-тихоокеанский банк», банковская карта № принадлежит ФИО1 (т. 4 л.д. 160).

При этом, согласно выписке по карте, 11.03.2018 на нее поступили денежные средства в сумме 700 руб. с QIWI – кошелька №, используемого ФИО10, ФИО11 и ФИО6 Кроме того, 24.06.2018 на данную карту с банковской карты ФИО11 (№) переведены денежные средства в сумме 2 500 руб. (т. 4 л.д. 161-166).

Согласно представленной информации, банковская карта № принадлежит ФИО11 (т. 4 л.д. 176).

Согласно выписке, 03.05.2018 в 14 часов 45 минут были переведены денежные средства в сумме 850 рублей на банковскую карту Свидетель №2 (№). 24.06.2018 с данной карты переведены денежные средства в сумме 2 500 руб. на банковскую карту ФИО6 (№) (т. 4 л.д. 178-212).

Банковские карты ПАО «Почта банк» № и № принадлежат ФИО10 (т. 4 л.д. 216-217).

Согласно ответу, абонентский № зарегистрирован на ФИО10 (т. 5 л.д. 23)

При этом, осмотром детализации указанного абонентского номера с привязкой к базовым станциям, установлено, что 18.07.2018 и 19.07.2018 в вечернее время ФИО10 находился в зоне действия базовых станций сотового оператора на территории 

<

адрес> края (т. 5 л.д. 30-38).

Кроме того, осмотром детализации абонентского номера 

<

***>, находящегося в пользовании ФИО11, установлено, что19.07.2018 в 16 часов 47 минут его телефон находился в зоне действия базовой станции, расположенной в 

<

адрес> (т. 5 л.д. 50-62).

Согласно протоколу осмотра детализации абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО6, 18.07.2018 в 15 часов 37 минут и 18 часов 21 минуту, его телефон находился в зоне действия базовых станций на территории 

<

адрес> края (т. 7 л.д. 63-81).

Диск с детализацией телефонных соединений абонентского номера № признан в качестве вещественного доказательства и приобщен к материалам уголовного дела (т. 7 л.д. 82).

Приобщенная по ходатайству подсудимого переписка между ним, ФИО10, ФИО11, Свидетель №3, Свидетель №4 и другими лицами, не опровергает выводы суда о том, что ФИО11 поместил наркотическое средство в тайник-«закладку» у 

<

адрес> до 15 часов 26 минут 19.06.2018 и не ставит под сомнение показания ФИО10 и ФИО11, пояснивших об обстоятельствах помещения наркотического средства в тайник по данному адресу. При этом в скриншотах переписки не отображено конкретное местонахождение подсудимого, а также ФИО10 и ФИО11 Более того, стороной защиты не представлено достоверных сведений об источнике данной переписки и соответствия даты и времени отправки имеющихся в ней сообщений.

Кроме того, детализация телефонных соединений абонентского номера 

<

***>, находящегося в пользовании ФИО11 за 19.06.2018 не опровергает его показания, а также показания ФИО10 о том, что тайник-«закладка» у 

<

адрес> была сделана ими совместно с ФИО6

Доводы подсудимого со ссылкой на показания свидетелей Свидетель №3 и ФИО9 о том, что он не находился вместе с ФИО10 и ФИО11, когда последние производили «закладки» 19.06.2018, что, по его мнению, подтверждается исследованной детализацией, суд признает необоснованными, ввиду того, что сведений о конкретном местонахождении абонента в ней не содержится. Более того, данный довод подсудимого опровергаетя последовательными и согласующимися между собой показаниями ФИО10 и ФИО11, которые указал, что при производстве «закладок» 19.06.2018 ФИО6 находился вместе с ними.

Все вышеприведенные заключения экспертиз подготовлены компетентными экспертами, их выводы основаны на совокупности проведенных исследований, подтверждены имеющимися в заключениях методиками проведения судебной экспертизы, а потому оснований сомневаться в научности и обоснованности выводов экспертов не имеется. Также не имеется оснований для назначения по делу дополнительных исследований, поскольку настоящие экспертные исследования проведены в порядке, установленном действующим уголовно-процессуальным законодательством. Таким образом, суд признает настоящие заключения экспертов допустимыми доказательствами.

В связи с указанными обстоятельствами доводы подсудимого о признании недопустимыми заключения эксперта № 2/1129 от 06.08.2018 и справки об исследовании № 2/643 от 20.07.2018 суд признает необоснованными, поскольку каких-либо убедительных доводов о нарушении требований действующего законодательства при их проведении стороной защиты не представлено. 

Выводы экспертов соответствуют и подтверждают иные исследованные в судебном заседании доказательства и указывают на то, что подсудимый совершил преступления при установленных судом обстоятельствах.

Установление на изъятых у лица наркотических средствах его отпечатков пальцев, не является обязательным условием для назначения по уголовному делу судебной экспертизы, в соответствии со ст. 196 УПК РФ, следовательно доводы подсудимого об обратном не основаны на требованиях закона.

Сведений о наличии у свидетеля Свидетель №8 какой-либо заинтересованности в исходе настоящего дела, в связи с фактом ее знакомства с сотрудниками правоохранительных органов, стороной защиты не представлено. Обстоятельств, препятствующих участию Свидетель №8 в качестве понятой при проведении следственных действий с ФИО10, суд не усматривает.

Утверждение ФИО6 о том, что пока он участвовал при обыске по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, его сумка, в которой были обнаружены наркотические средства осталась у сотрудников полиции, суд не принимает во внимание, поскольку обыск в квартире подсудимого проводился 20.07.2018, а наркотические средства его сумке были изъяты в ходе его личного досмотра уже 19.07.2018. 

Кроме того, доводы подсудимого о том, что изъятое из его сумки наркотическое средство ему не принадлежит,а было оставлено в ней ФИО10, либо ФИО11, либо вовсе подброшено сотрудниками правоохранительных органов, суд признает неубедительными, поскольку они опровергаются как показаниями ФИО10, согласно которым он отдавал ФИО6 пустую сумку, так и показаниями свидетелей ФИО26 и Свидетель №9, которые пояснили, что при досмотре ФИО6 наркотические средства были изъяты именно из принадлежащей ему сумки.

Утверждение ФИО6 о непричастности к инкриминируемым ему преступлениям также опровергается тем обстоятельством, что на его имя были зарегистрированы киви-кошельки, используемые для перевода денежных средств в качестве оплаты за наркотическое средство. При этом, согласно исследованных материалов киви-кошельки регистрируются при наличии данных паспорта лица. В связи с этим, суд приходит к выводу, что киви-кошельки, зарегистрированные на ФИО6 создавались именно им, и для того, чтобы использовать их для зачисления денежных средств, полученных от продажи наркотических средств. 

Более того, на QIWI-кошельках, зарегистрированных на ФИО6 находились денежные средства в значительных суммах, в то время как подсудимый официального и стабильного источника дохода не имел.

Приведенные выше и исследованные в судебном заседании иные доказательства соответствуют требованиям допустимости, так как получены с соблюдением требований Уголовно-процессуального кодекса РФ, относятся к предмету исследования по делу, в своей совокупности суд признает их достаточными для правильного разрешения дела. Каких-либо оснований для признания недопустимыми доказательствами материалов, полученных в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий, носивших, по мнению подсудимого, провокационный характер, не установлено. 

В силу ст. 75, 89 УПК РФ, ст. 7 Федерального закона от 12.08.1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», результаты оперативно-розыскного мероприятия могут быть положены в основу приговора, если они получены в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у виновного умысла, направленного на совершение преступления и сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений, а также о проведении лицом всех подготовительных действий, необходимых для совершения противоправного деяния. При этом согласно ст. 2 Закона «Об оперативно-розыскной деятельности», задачами такой деятельности являются, в частности, выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, а также выявление и установление лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших. 

Приведенные требования закона по настоящему делу соблюдены. Проведение оперативно-розыскных мероприятий оформлено в соответствии с требованиями законодательства. 

Из материалов дела следует, что все оперативно-розыскные мероприятия по уголовному делу проводились в связи с имеющейся информацией о том, что на территории Республики Хакасия, в частности в г. Абакане группа лиц под видом интернет-магазина занимается незаконным оборотом наркотических средств синтетического происхождения. Данные мероприятия проводились с целью документирования и изобличения преступной деятельности, установления лиц, причастных к данной деятельности, а также в целях проверки полученной информации.

Кроме того, каких-либо данных, свидетельствующих о наличии в действиях сотрудников правоохранительных органов признаков подстрекательства, склонения, побуждения в прямой или косвенной форме к совершению противоправных действий, из материалов дела не усматривается.

Оперативно-розыскные мероприятия по делу проведены в соответствии с требованиями закона. Не допущено нарушений законодательства и при документировании проводимых оперативно-розыскных мероприятий.

Последующее проведение сотрудниками УНК МВД по РХ оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», не может расцениваться как провокация преступления, поскольку было направлено на выявление лиц, входящих в состав организованной группы интернет-магазина «Skynet» и пресечения данной деятельности.

Вышеприведенные результаты оперативно-розыскной деятельности, наряду с показаниями ФИО10 и ФИО11, а также допрошенных свидетелейотносительно обстоятельств совершенных преступлений, позволяют суду сделать однозначный вывод о совершении ФИО6 вышеуказанных преступлений при установленных судом обстоятельствах.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол другое название ТМСР-2201) который является производным синтетического наркотического средства 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 1,288 грамм, относится к категории крупного размера наркотических средств; наркотическое средствометиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (другое название MDMB(N)-2201), которое является производным синтетического наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 331,261 г., также относится к категории крупного размера наркотических средств.

Исследованные в судебном заседании доказательства свидетельствуют о том, что сбыт наркотических средств на территории г. Абакана осуществлялся ФИО6, ФИО10 и ФИО11 в составе организованной группы. Так, по настоящему уголовному делу судом установлены признаки, характерные для организованной группы, осуществлявшей сбыт наркотических средств бесконтактным способом через сеть «Интернет», а именно: наличие организатора и руководителя организованной группы – ФИО10, четкое распределение ролей в группе, ее устойчивость, намерение длительное время совершать преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, наличие системы мер конспирации.

Об устойчивости организованной группы, созданной и руководимойФИО10, в состав которой входили ФИО6 и ФИО11свидетельствует стабильность состава ее участников, заранее разработанный план совместной преступной деятельности, распределение функций и ролей между соучастниками при совершении преступлений, большой временной промежуток существования группы – с января по июль 2018 года,деятельность которой былапресечена только благодаря вмешательству правоохранительных органов,многократность совершения преступлений членами группы. 

Совокупность исследованных доказательств позволяет установить роль ФИО6 и степень его участия в составе данной организованной группы, о чем свидетельствуют совместные и согласованные действия подсудимого, ФИО10 и ФИО11, которые, в свою очередь, были осведомлены о действиях каждого из них, их действия были объединены единым умыслом, направленным на сбыт наркотических средств. 

На сплоченность организованной группы указывают и взаимоотношения ФИО6, ФИО10 и ФИО11, которые являлись друзьями, часто вместе проводили время, обсуждали действия, направленные на приобретение наркотических средств и их последующий сбыт, распоряжались общими денежными средствами, полученными от сбыта наркотических средств, по своему усмотрению. 

ФИО6 и ФИО11, вошедшие в состав организованной группы, подчинялись ФИО10, а также использовали для общения программы обмена сообщениями в сети «Интернет».

Приведенные выше доказательства свидетельствуют о том, что ФИО6 понимал установленную схему незаконного сбыта наркотических средств через интернет-магазин «Skynet», выполнял в нем отведенную ему роль закладчика, соблюдая указания и инструкции, действуя для достижения единого с другими членами организованной группы результата – незаконного сбыта наркотических средств с целью получения прибыли.

Подчиненность соучастников, в том числе ФИО6 и выполнение ими указаний ФИО10, применявшаяся одинаковая схема сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, для чего требовалось использование сети «Интернет», распределение ролей и обязанностей между соучастниками, которые рассчитывали на продолжительный период сбыта наркотических средств, свидетельствуют об организованности и устойчивости группы, созданной для незаконного сбыта наркотических средств через интернет-магазин «Skynet».

Умысел ФИО6 на сбыт наркотических средств, массой 1,288 г и 331,261 г в составе организованной группы, сформировался независимо от деятельности сотрудников УНК МВД по РХ. 

При этом, в первом случае он был доведен до конца, поскольку участниками организованной группы ФИО6, ФИО10 и ФИО11 совместно были выполнены все необходимые действия по передаче наркотического средства, массой 1,288 г приобретателю. Факт приобретения данного наркотического средства сотрудником полиции в рамках оперативно-розыскного мероприятия не влияет на квалификацию указанного преступления как оконченного.

Об умысле ФИО6 на сбыт наркотического средства, массой 331,261 г, свидетельствует сам размер изъятого наркотического средства, последующая его фасовка на более мелкие партии для незаконного сбыта, которые в том числе были обнаружены в его сумке.

При этом умысел на сбыт указанного наркотического средства ФИО6 довести до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как наркотическое вещество было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Квалифицирующий признак «с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» нашел свое подтверждение в судебном заседании, в том числе показаниями ФИО10 и ФИО11, которые сообщили, что сбыт наркотических средств осуществлялся через интернет-магазин, бесконтактным способом, через тайники-«закладки», месторасположение которых сообщалось потребителям в программе «Telegram» в целях конспирации.

Кроме того, ФИО6, наряду с другими участниками организованной преступной группы использовались электронные и телекоммуникационные сети для совершения банковских операций, расчеты через специально созданные QIWI–кошельки.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № 101/2018 от 13.09.2018, ФИО6 в настоящее время наркоманией не страдает, в наблюдении и лечении не нуждается (т. 6 л.д. 213-214).

Выводы экспертов объективны и достоверны, так как основаны на подробном исследовании представленных материалов дела и личности обвиняемого. Изученные в ходе судебного разбирательства данные о личности ФИО6 не содержат новых существенных сведений, которые бы не были предметом исследования экспертов при проведении в отношении него судебно-психиатрической экспертизы.

После исследования представленных характеризующих материалов на подсудимого и заключения психиатрической экспертизы, суд оценивает его поведение в ходе судебного разбирательства как адекватное, соответствующее избранному способу защиты. У суда не имеется сомнений в психическом здоровье подсудимого, в связи с чем суд признает ФИО6 вменяемым по отношению к совершенным им преступным деяниям. 

С учетом изложенного суд находит доказанным совершение ФИО6 преступлений при установленных и описанных судом обстоятельствах и квалифицирует его действия:

- по пп «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере;

- ч. 3 ст. 30, пп «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Определяя вид и меру наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, обстоятельства их совершения, характер и степень фактического участия ФИО6 в совершении преступлений, данные о личности подсудимого, его возраст, семейное положение, состояние здоровья, а также состояние здоровья близких ему лиц, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО6 судимости не имеет (т. 6 л.д. 177), на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит (т. 6 л.д. 207, 208), по месту жительства в г. Абакане участковым уполномоченным полиции и соседями характеризуется удовлетворительно (т. 6 л.д. 219, 220), по месту обучения и прохождения военной службы положительно (т. 6 л.д. 221, 223), имеетсреднее профессиональное образование (т. 6 л.д. 222), 

<

данные изъяты> (л.д. 224).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО6 суд признает его молодой возраст, состояние его здоровья, а также состояние здоровья его родственников и близких ему лиц, а также наличие награды за участие в военном параде в День Победы.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

С учетом обстоятельств совершенных подсудимым преступлений, при сопоставлении этих обстоятельств с данными о личности ФИО6, суд приходит к выводу, что достижение предусмотренных уголовным законом целей наказания по отношению к подсудимому возможно только при назначении ему наказания по каждому из преступлений в виде лишения свободы на определенный срок.

Оснований для назначения ФИО6 по каждому составу преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 228.1 УК РФ дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также штрафа, суд не усматривает. 

Иные, более мягкие виды наказаний, не будут являться средством исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений.

При назначении наказания ФИО6 по эпизоду покушения незаконный сбыт наркотического средства, массой 331,261 г, суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

У ФИО6 не установлено смягчающих обстоятельств, предусмотренных пп. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, в связи с этим при назначении ему наказания суд не применяет к нему положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При этом исключительных обстоятельств, как отдельных, так и в совокупности, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных подсудимым преступных деяний, позволяющих применить положения ст.64 УК РФ при назначении наказания, назначив наказание ниже низшего предела либо более мягкое, чем предусмотрено санкцией, не имеется. 

По делу также нет оснований для применения к ФИО6 положений об условном осуждении и об отсрочке исполнения приговора, не усматривается условий для освобождения его от наказания по состоянию здоровья.

Учитывая фактические обстоятельства преступлений и данные о личности ФИО6, законных оснований для изменения категории совершенных им преступлений, в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Определяя подсудимому вид исправительного учреждения, суд руководствуется п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, поскольку им совершены преступления, относящиеся к категории особо тяжких, ранее он не отбывал лишение свободы, и определяет для отбывания наказания исправительную колонию строгого режима.

ФИО6 задержан в качестве подозреваемого 19июля 2018 года (т. 6, л.д. 117-118).

Постановлением Абаканского городского суда от 21июля 2018 года в отношении ФИО6 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу на срок по 18 сентября 2018 года включительно (т. 6л.д. 133-134). 

С указанного времени ФИО6 находился постоянно под стражей. Время содержания подсудимого под стражей подлежит зачету в срок наказания.

Исходя из вида исправительного учреждения, назначенного подсудимому, а также с учетом того, что им совершены преступления, предусмотренные ст. 228.1 УК РФ, время его содержания под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день, соответственно. 

Оснований для изменения меры пресечения в виде заключения под стражу на более мягкую не усматривается, так как обстоятельства, учитываемые при избрании, продлении ему меры пресечения, сохранили свое значение до настоящего времени.

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи по назначению, относятся к процессуальным издержкам.

По данному делу судом вынесено постановление о выплате вознаграждения защитнику подсудимого ФИО6, участвующему в деле по назначению, за оказание юридической помощи подсудимому в суде первой инстанции в размере 44688 рублей. На досудебной стадии вынесены постановления о выплате вознаграждения защитникам, участвовавшим в деле по назначению, в интересах ФИО6, в общей сумме 32 464 рубля.

Таким образом, общий размер процессуальных издержек по уголовному делу, состоящий из адвокатского вознаграждения защитникам, участвовавшим в деле по назначению на досудебной и судебной стадиях, составляет 77152 рубля.

Рассматривая вопрос о распределении процессуальных издержек, с учетом материального положения ФИО6, его возраста, трудоспособности, состояния здоровья, а также отсутствия заявлений об отказе от защитников, суд полагает необходимым взыскать их с подсудимого в полном объеме. Принимая во внимание размер подлежащих взысканию процессуальных издержек, суд приходит к выводу, что взыскание их с подсудимого не приведет к его имущественной несостоятельности. 

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется требованиями ст. 81, 82 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО6 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет 6 (шесть) месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 10 (десять)лет.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО6 Е.В. в виде лишения свободы на срок 11 (одиннадцать) лет 6 (шесть) месяцев в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО6 оставить прежней, до вступления приговора в законную силу содержать его в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Хакасия.

Срок наказания в виде лишения свободы ФИО6 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО6 в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время его содержания под стражей с 19июля 2018 года по день вступления приговора в законную силу включительно, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Взыскать с ФИО6 в федеральный бюджет Российской Федерации процессуальные издержки в размере 77 152 (семьдесят семь тысяч сто пятьдесят два) рубля.

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу:

- наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (другое название ТМСР-2201) который является производным синтетического наркотического средства 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 1,268 грамма (без учета 0,02г вещества израсходованного в ходе проведения исследования и экспертизы), сверток из фольги серебристого цвета,

- наркотическое средство метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (другое название MDMB(N)-2201) которое является производным синтетического наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 195,2 грамма (без учета 0,2г вещества израсходованного в ходе проведения исследования и экспертизы), сверток бежевого цвета с надписью «Яшкино», а также вышеуказанное наркотическое средство:

- массой 0,227 грамма (без учета 0,04г вещества израсходованного в ходе проведения исследования и экспертизы), два фрагмента серебристо-белой металлической фольги, два прозрачных неокрашенных пакета из полимерного материала с застежкой «гриппер»,

- массой 19,479 грамма (без учета 0,10г вещества израсходованного в ходе проведения исследования и экспертизы), пять пакетиков из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «гриппер», пронумерованных цифрами от 1 до 5, сверток из металлической фольги серебристо- белого цвета, сверток из прозрачного бесцветного полимерного материала,

- массой 1,698 грамма (без учета 0,04г вещества израсходованного в ходе проведения исследования и экспертизы), два фрагмента фольги серебристого цвета; два пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «гриппер»,

- массой 0,149 грамма (без учета 0,02г вещества израсходованного в ходе проведения исследования и экспертизы), два фрагмента из металлической фольги серебристо - белого цвета,

- массой 0,152 грамма (без учета 0,02г вещества израсходованного в ходе проведения исследования и экспертизы), пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «гриппер», сверток из металлической фольги серебристо - белого цвета,

- массой 0,210 грамма (без учета 0,02г вещества израсходованного в ходе проведения исследования и экспертизы), фрагмент фольги серебристого цвета; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «гриппер»,

- массой 0,173 грамма (без учета 0,02г вещества израсходованного в ходе проведения исследования и экспертизы), фрагмент фольги серебристого цвета; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «гриппер»,

массой 13,786 грамма (без учета 0,010г вещества израсходованного в ходе проведения исследования и экспертизы); два фрагмента металлической фольги; 17 свертков из металлической фольги; полимерный пакет с застежкой «гриппер»,

- массой 20,415 грамма (без учета 0,01г вещества израсходованного в ходе проведения исследования и экспертизы), спичечный коробок, прозрачную бесцветную полимерную пленку,

- массой 18,418 грамма (без учета 0,01г вещества израсходованного в ходе проведения исследования и экспертизы), спичечный коробок, прозрачную бесцветную полимерную пленку,

- массой 21,128 грамма (без учета 0,01г вещества израсходованного в ходе проведения исследования и экспертизы), спичечный коробок, прозрачную бесцветную полимерную пленку,

- массой 19,267 грамма (без учета 0,01г вещества израсходованного в ходе проведения исследования и экспертизы), спичечный коробок, прозрачную бесцветную полимерную пленку,

- массой 20,279 грамма (без учета 0,01г вещества израсходованного в ходе проведения исследования и экспертизы), спичечный коробок, прозрачную бесцветную полимерную пленку, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МВД по РХ, уничтожить;

- 8 фрагментов коробков с надписью белого цвета «Череповец», хранящиеся при уголовном деле, уничтожить; 

- CD-диски: с приложением № к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; №с с результатами оперативно – розыскной деятельности; с записями QIWI кошельков: №, №, №; №, №, №, №; №, №; №, №; №, №, №, №, №; №; с записями движения денежных средств со счетов банковских карт №, №; №, №, №; со сведеньями о соединениях абонентских номеров №; №, хранить в уголовном деле; 

- автомобиль марки HondaAccord, регистрационный знак № регион, хранящийся под сохранной распискойу ФИО10, оставить у него по принадлежности;

- сотовый телефон «SAMSUNGSM-J100FN», и сим-карту с обозначением «897019917123609859с*#», хранящийся при уголовном деле, возвратить по принадлежности ФИО11;

- сотовый телефон «IphoneA1778», полимерный чехол черного цвета и сим карту с обозначением «0204349242», хранящийся при уголовном деле, возвратить родственнику ФИО6 – ФИО2;

- сотовый телефон «IphoneA1457» и сим карту с обозначением «8№», хранящийся при уголовном деле, возвратить по принадлежности ФИО10

Пластиковые карты:

- «Почта банк», №, «Тинькофф Банк» №, «Золотая корона», №,«Газпром Банк», №, «ATБ банк» №, «Почта банк» №, «Почта банк» №, «Сбербанк», №; Сим-карты:«TELE2» №, «Билайн», №, «Билайн», №, хранить при уголовном деле.

- USB – флэш носители, возвратить по принадлежности ФИО6

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Хакасия через Абаканский городской суд Республики Хакасия в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в срок апелляционного обжалования ходатайствовать о своем личном участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.А. Пекарский